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 הסברי הפסוקים 

 כי תשאפרשת 

 1כיתה ב'
 

  מחצית השקל.

 

ר1 (יא) אמֹרה'  וַיְדַבֵּ  עדיין משה עומד בהר סיני בארבעים יום הראשונים. – 2אֶל מֹשֶה לֵּ
א 4 (יב) 3 שָּׂ י תִּ ל כאשר תרצה לקבל  –כִּ אֵּ שְרָּׂ יהֶם  (.5)ספירה של כל ראש מעם ישראל לאת המנין של בני ישרא –אֶת ראֹש בְנֵּי יִּ פְקֻדֵּ לִּ

יש כֹפֶר נַפְשוֹ לַ  - כיצד תקבל מהו הסכום של כל ישראל? לא ע"י ספירה רגילה, אלא – ם ה' וְנָּׂתְנוּ אִּ פְקֹד אֹתָּׂ אסור לספור את  –בִּ

אלא כל אחד נותן מטבע ]אמרנו שיכול להיות שהספירה מזכירה את העוונות של האדם ולכן צריך כופר נפש, ספורנו(. האנשים עצמם, 

שמכפרת להם על הנפש, כדי שלא ינזקו על הספירה. צדקה תציל  כופר נפש, צדקה וסופרים את המטבעות, וכדי שלא ינגפו יש להם לתת

הְ וְ  ממות, וביחוד צדקה שמיועדת לקורבנות. םלאֹ יִּ פְקֹד אֹתָּׂ הֶם נֶגֶף בִּ מכה.  –אם יספרו את העם ללא מחצית השקל יהיה להם נגף  – יֶה בָּׂ

 אלף, בגלל שדוד ספר את העם.  07וכך היה בימי דוד, שמתו במגפה 

תְנוּ  (יג) ים שיעור זה דווקא, לא פחות ולא יותר )מדרש לקח טוב, וכ"נ באבע"ז(.  –זֶה יִּ ר עַל הַפְקֻדִּ עֹבֵּ ל הָּׂ כל על הסופרים )אבע"ז(,  –כָּׂ

האיש האחראי עומד באיזה מקום וכולם עוברים לפניו אחד אחרי  –. שכך היה הדרך למנות 6אחד שעובר אצל אלו שמונים את כולם

ית הַשֶקֶל בְשֶקֶל הַקֹדֶש השני והוא מונה את כולם.  לא לפי השקל של אותה תקופה, אלא לפי מה שהתורה מגדירה שקל, לכן הוא  –מַחֲצִּ

 מטבעות, זה הגודל של המטבע שעל פיו אומרת התורה. משה רבינו הכין מטבע מיוחד, וכיוון שהיה מלך יכל לקבוע נקרא שקל הקודש

ים. )רמב"ן( ה הַשֶקֶל  7עֶשְרִּ רָּׂ )גרה זה מעה, היום זה נקרא אגורה(.  , לפי המעות שהיו בזמן התורהשווי של שקל זה עשרים מעות –גֵּ

ית הַשֶקֶל  שקל "זכר למחצית  07הג הספרדים לתת שקל ]הזכרנו דין מחצית השקל, שמנ 07כלומר עשר מעות. היום זה בערך  –מַחֲצִּ

ה לַ חצאי שקלים.[  3השקל", והאשכנזים נותנים   .)לקרבנות התמיד וקרבנות המועדים( לקרבנות הציבור – ה'תְרוּמָּׂ

נָּׂה  (יד) ים שָּׂ בֶן עֶשְרִּ ים מִּ ר עַל הַפְקֻדִּ עֹבֵּ ן תְרוּמַ כֹל הָּׂ תֵּ ה יִּ עְלָּׂ מָּׂ ? כי בדרך כלל מונים את הציבור כדי לדעת מי 07למה מגיל  – ת ה'וָּׂ

 [.8לא יוצא לצבא. ]כנ"ל ברש"י 07פחות מגיל  אשהוי יכול להילחם, ומ

יר לאֹ יַרְבֶה  (טו) שִּ יהעני  –וְהַדַל אסור לו ליתן יותר ממחצית השקל.  –הֶעָּׂ מַחֲצִּ יט מִּ ת אֶת תְרוּמַתלאֹ יַמְעִּ תֵּ קֶל לָּׂ ר עַל לְ  ה' ת הַשָּׂ כַפֵּ

יכֶם ולמה? א. כי זה לכפר על הנפש, ובזה הם שווים )אבע"ז וחזקוני(. ב. שלא יתרברב העשיר על שהרי זה לקרבנות הציבור.  – נַפְשֹתֵּ

 העני )ספורנו(. ג. כדי לדעת כמה בדיוק נפשות יש בעם ישראל )דעת זקנים(.

ל (טז) אֵּ שְרָּׂ ת בְנֵּי יִּ אֵּ ים מֵּ פֻרִּ קַחְתָּׂ אֶת כֶסֶף הַכִּ עד כאן הקב"ה אמר למשה מה לעשות כאשר הוא רוצה למנות את עם ישראל, כאן  – 9וְלָּׂ

כל עם ישראל יהיו שותפים בבניית וכך כסף בשביל תרומת המשכן, את הלקחת , ו10למנות את עם ישראלקב"ה מצווה את משה ה

ד  המשכן, בלי שיחסר אף יהודי. הכסף הזה הוא היה מיועד לאדנים. ונתת את הכסף בשביל המשכן.  –וְנָּׂתַתָּׂ אֹתוֹ עַל עֲבֹדַת אֹהֶל מוֹעֵּ

שקלים, שזה בדיוק  377,777, א"כ האדנים היו 11שקלים 3,777ף, וכל אדן הוא כיכר כסף, וכל כיכר הוא אדני כס 077נזכרנו שהיו 

, שאר הכסף היה ווים לעמודים ולחישוקים, כפי 0777,777)אמנם היו קצת יותר מ מספר מחציות השקלים שנותנים שישים ריבוא.

תרומה למשכן והם מאוד מאוכזבים, אך הם יודעים שדבר אחד במשכן  תיארנו יהודים שלא הספיקו לתת שכתוב בתחילת פרשת פקודי(

                                                 
 למה אסור לספור. –ור )ע"פ אוה"ח אצלינו(. ראינו איזה נגף גדול היה ושאלתי פתיחה: קראתי מבפנים את סוף שמואל ב', אמרתי שדוד המלך חשב שמותר לו  לספ 1
 אפה ד' אומר זאת למשה? כמה ילדים טעו ואמרו מבין הכרובים. –הרחבה: שאלתי  2
אדר מתחילים לתת מחציות השקל בשביל להקריב את  דינים: א. כל שנה בר"ח 2את פסוק י"ב הסברתי על פי הנצי"ב, ההסבר קצת מורכב, לכן הקדמנו ולמדנו תשע"ג:  3

דינים אלו נלמדים בפסוק  2קרבן התמיד, שזה ניתן ע"י כל ישראל ולכולם יש שותפות בו. ב. אסור למנות את ישראל אלא כ"א מישראל נותן משהו ומונים את החפצים. 
 הראשון.

א  )יב( שָּׂ י תִּ אֵל כאשר תרצה לקבל  –כִּ רָּׂ שְּ נֵי יִּ קֻדֵיהֶם את המנין של בני ישראל  –אֶת רֹאשׁ בְּ פְּ כיצד תקבל מהו הסכום של כל ישראל? לא ע"י ספירה רגילה, אלא תקח  –לִּ
ציות. יש כאן הלכה לדורות שאסור לספור את עם ישראל )ונראה שאפילו לא את כל העם(. אלא שהסיבה שכתוב כאן למנות ע"י מהם מחצית השקל, ותספור את המח

קֹד אֹ מחצית השקל היא בגלל חיוב נוסף, אך מצד איסור המניה אפשר להסתפק בחרס שכל אחד יביא, כמו שהיה אצל שאול.  פְּ שׁוֹ לַה' בִּ ישׁ כֹפֶר נַפְּ נוּ אִּ תְּ נָּׂ ם וְּ יש פה  –תָּׂ
ות הציבור. דין נוסף! אם כבר אתה מתכנן למנות אותם, תנצל את ההזדמנות לקחת מהם את מחצית השקל שהם צריכים להביא מידי שנה בשביל להקריב את קרבנ

לֹא קרבנות הם מכפרים על העוונות שלנו[. שהרי קורבן התמיד הוא קרבן של כל עם ישראל, וממחצית השקל של כל ישראל מקריבים קרבן זה. ]וזהו "כופר נפשו", כי ה וְּ
ם קֹד אֹתָּׂ פְּ הֶם נֶגֶף בִּ יֶה בָּׂ הְּ אלף, בגלל שדוד ספר את העם. ]הסבר זה  07מכה. וכך היה בימי דוד, שמתו במגפה  –אם יספרו את העם ללא מחצית השקל יהיה להם נגף  – יִּ

כיכר כסף. ועל זה כתוב שאנו מקדימים  07,777חישבנו שכל ישראל נותנים כל חייהם   ל מידי שנה[.הוא לפי הנצי"ב, ולפי זה מובן מה המקור לחיוב נתינת מחצית השק
 שקלנו לשקלי המן )ספורנו(.

 חידה: מילה בפסוק שנקראת ישר והפוך? "ונתנו", בעל הטורים. 4
 ראשו ועיקרו של החשבון. –צ"ע המקור להסבר שלי. ברש"י כפשוטו  5
 הפעלה: לקחתי את כל הילדים בערבוביא וביקשתי ממשהו לספור, היה קשה. אך כשעברו לידו אחד אחד ספר אותם בקלות. 6
 בעל הטורים: גימטריא "עשיר ודל". 7
 .27ולפי זה אם רוצים למנות סוגי מניה שונים אפשר, ולא חייבים דווקא מגיל  8
תַתָּׂ אֹתוֹ עַל עֲבֹדַת אֹהֶל מוֹעֵד הקב"ה מצווה את משה למנות את עם ישראל, ולהשתמש עם הכסף לקרבנות ]ובאמת משה ימנה אותם בתחילת ספר במדבר[. תשע"ג:  9 נָּׂ וְּ

וכל אדן הוא כיכר כסף, וכל כיכר הוא  אדני כסף, 077תצרף אותו לעוד חצי שקל שיתנו בשביל עבודת אהל מועד, הכסף הזה הוא היה מיועד לאדנים. נזכרנו בזה שהיו  –
 שקלים, שזה בדיוק מספר מחציות השקלים שנותנים שישים ריבוא. 077,777שקלים, א"כ האדנים היו  0,777

 "כשמנאן", משמע שיש פה דין של מניה. -צ"ע: האם המטרה היא המניה או רק התרומה? ברש"י פסוק ט"ז "לכפר על נפשותיכם", אומר  10
 0,577קודש כפול היה, של המן היה  כיכר של 11
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פְנֵּיהאדנים.  –הוא ודאי גם מהם  רוֹן לִּ כָּׂ ל לְזִּ אֵּ שְרָּׂ בְנֵּי יִּ יָּׂה לִּ ר עַל שכאשר רואה את המשכן זוכר את כל עם ישראל.  –ה'  וְהָּׂ לְכַפֵּ

יכֶם  .ועל זה כתוב שאנו מקדימים שקלנו לשקלי המן )ספורנו( .12סףכיכר כ 07,777נים כל חייהם תחישבנו שכל ישראל נו - נַפְשֹתֵּ

 
 הכיור.

 

ר (יז) אמֹרה'  וַיְדַבֵּ נשאלת השאלה, למה הובא כלי זה רק כאן? כי הכיור איננו כלי של עבודה, אלא הוא רק נועד בשביל  – אֶל מֹשֶה לֵּ

 . 13)חזקוני וספורנו( נים יוכלו להיכנס למשכן לעבודהשהכ

יּוֹר (יח) יתָּׂ כִּ שִּ . )רמב"ם( בבת אחת 4הכיור היה כמו חבית גדולה עם כמה ברזים שיוצאים ממנה, בו היו יכולים לרחוץ לפחות  – וְעָּׂ

נחושת רגילה, אלא נחושת שנראית כמו מראה )לא התעכבנו על המראות הצובאות, נשאיר את זה לפקודי(. ונעשה  וה זתהי לא –נְחֹשֶת 

ה וְכַנּוֹ נְחֹשֶת מנחושת, כי הוא פחות חשוב מן הכלים האחרים.  חְצָּׂ , מושב עליו היה יושב. לתוכו היו נשפכים המים 14לכיור היה כן –לְרָּׂ

ין אֹהֶל תשמיש מצווה, עליו להיות מכובד, מנחושת. כיוון שהוא ( אפילו שהוא רק משמש כמושב לכיור, )תוס' זבחים כב וְנָּׂתַתָּׂ אֹתוֹ בֵּ

חַ  זְבֵּ ין הַמִּ ד וּבֵּ למה שם? כדי שיוכל לזכור לפני שנכנס לבפנים לרחוץ את ידיו. ]כך אנו רגילים, אם אנחנו צריכים לקחת איתנו  –מוֹעֵּ

משהו יפריד ליד הדלת שלא נשכח[ אפה היה בדיוק? האם ממש בין המזבח החיצון לבין אוהל מועד? לא יכול להיות ש משהו אנחנו שמים

ם .15)אבע"ז, ורש"י למד זאת מפסוק(, אלא משוך קצת לצד דרום בין המזבח לאוהל מועד יִּ ה מָּׂ מָּׂ כל יום מים חדשים, כי המים  – וְנָּׂתַתָּׂ שָּׂ

כים מתחת בכיור מי מקווה, ומשקעין את הכיור לתוך מי המקוה בלילה, וכך למחרת לא צריך למלא מים . מה עושים? מושנפסלים בלינה

 16.מחדש )רמב"ם להבנתי(

חֲצוּ אַהֲרֹן  (יט) מֶנּוּוְרָּׂ נָּׂיו מִּ יהֶם וּבָּׂ יהֶם וְאֶת רַגְלֵּ צריכים לרחוץ  17יחד, ושוב יד על רגל ורוחצים.ורוחצים  יד על רגלמניחים  – אֶת יְדֵּ

 בתחילת עבודתם, ואם יצאו מהמקדש, או הסיחו דעתם בדרך אחרת רוחצים שוב )רמב"ם(
שייך שהכהן יעבוד ? אנו רואים כמה המשכן מקום כל כך מפואר, הקב"ה ציווה אותנו להקפיד על כל דבר הכי קטן במשכן שיראה מפואר, בגלל קדושתו הגדולה. לא ומדוע צריכים לרחוץ רגלים וידים

  הטעמים ברמב"ן[. 0נוסף ודאי שזאת הייתה רחיצה שהוסיפה טהרה וקדושה בכהן ]בבמשכן כשהוא מלוכלך קצת בידיו או ברגליו. 

ד  (כ) ם אֶל אֹהֶל מוֹעֵּ להזות, להקטיר הקטורת וכדומה )אבל אם נכנס לא לשרת לא חייב מיתה. תוס' סנהדרין פא.(.  - 18לשרת –בְבֹאָּׂ

ם וְלאֹ יָּׂמֻתוּ  רְחֲצוּ מַיִּ חַ . )רמב"ם( מכאן למדנו שאם לא ירחצו ימותו מיתה בידי שמים –יִּ זְבֵּ ם אֶל הַמִּ שְתָּׂ ת  מזבח החיצון –אוֹ בְגִּ רֵּ  –לְשָּׂ

שֶה לַ . חייבים לרחוץ, אף שלא נכנסים לתוך המשכןגם אז  יר אִּ ם עבודתו אם עבד בלי קידוש ידים ורגלי להקריב קרבן. – ה'לְהַקְטִּ

 פסולה )רמב"ם(.

ק ע (כא) הֶם חָּׂ ה לָּׂ יְתָּׂ יהֶם וְלאֹ יָּׂמֻתוּ וְהָּׂ יהֶם וְרַגְלֵּ חֲצוּ יְדֵּ םוְרָּׂ ם לוֹ וּלְזַרְעוֹ לְדֹרֹתָּׂ התורה חוזרת ומדגישה את האיסור שירחצו ולא  – וֹלָּׂ

 ]רשב"ם[. ימותו, ואז מוסיפה שזה לדורות עולם, וגם בבית המקדש ולא רק לאותו הדור.

 

 .שמן המשחה

 

ר (בכ) אמֹר: ה'  וַיְדַבֵּ ים ראֹש  (כג)אֶל מֹשֶה לֵּ מִּ ה קַח לְךָ בְשָּׂ ר דְרוֹר . 19בשמים חשובים –וְאַתָּׂ סוג של צמח, דרור הכוונה חופשי,  –מָּׂ

אוֹת . )נ"ל רמב"ן, ע"ש( ללא תערובות כל שהם ש מֵּ שזה בנצי(, אמרנו כמו אצל הרחבנו כיצד עובד מאזניים )שקלים בשקל הקודש.  077שיעור של  –חֲמֵּ

שקלים ומהצד השני את המר דרור, אך  077, שמים מצד אחד אבן ששוקלת 077כשכתוב לשים  )אולי גם כדי שלא בטעות יהיה פחות. מוסיפים קצת יותרלא מתאים שבמשכן ישימו בדיוק בדיוק, לכן 

ן בֶשֶם  .(ר באופן שהמאזניים יטו קצת הצידהמוסיפים עוד קצת מר דרו נְּמָּׂ שאינו מבשם כל הצורך, והתורה מצווה לקחת קינמון שעושה בישום ן ונמייש ק –וְקִּ

יתוֹ חֲ . טוב )רש"י כפשוטו( ם מַחֲצִּ יִּ אתָּׂ ים וּמָּׂ שִּ . ולמה כתוב מחציתו? כי התורה ציוותה שנשקול בשתי פעמים, וכך יוצא 077סה"כ  –מִּ

םיש קנה מיוחד שיש בו בושם.  –וּקְנֵּה בֹשֶם קצת יותר, כי כל פעם ששמים מוסיפים קצת כמו שלמדנו לעיל.  יִּ אתָּׂ ים וּמָּׂ שִּ זה  – חֲמִּ

 הסממן עם הכי קצת. 

ין (כד) ת הִּ אוֹת בְשֶקֶל הַקֹדֶש וְשֶמֶן זַיִּ ש מֵּ ה חֲמֵּ דָּׂ שרים אותם את כל הבשמים האלו היו שוחקים טוב, ומליטר.  4קצת יותר מ – 20וְקִּ

. , ומבשליםהין שמןלמים הריח של הבשמים. אח"כ היו מוציאים את הבשמים, ואז היו מוסיפים כל המים היו מקבלים את עד שבמים, 

 . )רמב"ם( לאט לאט המים היו מתאדים ואז היה נשאר רק השמן אחר שהוא קלט את כל הריח של הבשמים

רְקַחַת  (כה) שְחַת קֹדֶש רֹקַח מִּ יתָּׂ אֹתוֹ שֶמֶן מִּ שִּ כל תערובת של סממנים שמיועדת לרפואה או לריח נקראת מרקחת )מילון אבן  –וְעָּׂ

חַ שושן, וזה המקור לבית מרקחת(.  ה רֹקֵּ . )שיעשה בצורה אומנותית, אבע"ז, חזקוני( רוקח –קידו שעושה אותו אדם שזה תפ –מַעֲשֵּ

הְיֶה:  שְחַת קֹדֶש יִּ  שֶמֶן מִּ

                                                 
כיכר)זה חשבון של רש"י בכורות ה.(  277שקל?  077,777שקלים, כמה כיכרות זה  0577שקל. כיכר כסף זה  077,777נותנים כל אחד מחצית השקל, זה יוצא  077,777 12

 כיכר כסף, וצ"ע. 07,777ת נותנים כל עם ישראל כיכר כסף. ]אך בתוס' מגילה טז. נראה שבפעם אח 07,777שנה נותנים כל ישראל  57במשך 
 כי הוא לא היה מהתרומה של כולם אלא רק של הנשים. –פירוש נוסף של האבע"ז  13
 חידה: אפה עוד כתוב 'כן? סוף וישב מקץ והכן של המנורה. 14
הוא נכנס לאהל מועד דרך צפון, אז למה זה לא משוך לצד צפון? למה  התלמידים היקרים שאלו: והרי יגיע למזבח העולה בלי לראות את הכיור? והרי תלמידים תשע"ד: 15

כשעולה על הכבש כדי להגיע למזבח הוא רואה את הכיור. ועדיין לא נחה דעתם של התלמידים מהתירוץ הזה.  –לא שמו את הכיור צמוד למזבח העולה? ענה תלמיד יקר 
 וצ"ע.

 צ"ב מי זה שצריך לתת את המים מידי יום. 16
 ב כמה רוחצים מהיד ומהרגל.צ" 17
ר מפשט הפסוקים, כך כותב רש"י. אך דעת התוס' ביומא ה, שבכניסה לתוך המשכן צריכים רחיצה אף אם אינם עובדים. וכן נראה מסברא, וגם אפשר להבין זאת יות 18

 ואולי יותר נכון להסביר כך לילדים.
 החשוב שבממשלה. –כמו "ראש ממשלה" שאפשר שפירושו  19
 דה: אפה כתוב עוד פעם הין? בפרק הקודם.חי 20
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 על מנת למנוע טעויות יש לפתוח את המקורות מבפנים. אשמח לקבל הערות. מטרת ההסברים לעורר לבירור של המלמד בעצמו.

_________________________________________________________________________________ 

   

3 

 

ד  (כו) שַחְתָּׂ בוֹ אֶת אֹהֶל מוֹעֵּ דֻתהקרשים והיריעות.  –י"ב( עצמו )הנצ - וּמָּׂ עֵּ ת אֲרוֹן הָּׂ י איננו למשוח הכל אלא כמין כף הציוו – וְאֵּ

  .המשיחה הזאת מרוממת ומקדשת את הדברים (אמרנו שיש שיטות שונות איך זה היה נראהנית )יוו

יו  (כז) לָּׂ ל כֵּ ן וְאֶת כָּׂ זְבַח הַקְטֹ נזכרנו אלו כלים היו לכל אחד מכלי המשכן.  –וְאֶת הַשֻלְחָּׂ ת מִּ לֶיהָּׂ וְאֵּ ה וְאֶת כֵּ  רֶת:וְאֶת הַמְנֹרָּׂ

יֹּר וְאֶת כַנּוֹ:  (כח) יו וְאֶת הַכִּ לָּׂ ל כֵּ ה וְאֶת כָּׂ עֹלָּׂ זְבַח הָּׂ  וְאֶת מִּ

ים  (כט) שִּ דָּׂ יוּ קֹדֶש קָּׂ ם וְהָּׂ דַשְתָּׂ אֹתָּׂ שקדושים מאוד )רבנו מיוחס(, שמקדשים דבר אחר )רמב"ן(.  –וְקִּ קְדָּׂ הֶם יִּ עַ בָּׂ ל הַנֹּגֵּ מנחה  – כָּׂ

 שעלתה על כלי שרת היא נהפכת להיות קדושה, ומהרגע הזה והלאה א"א לפדות אותה ולהופכה לחולין. 

ח (ל) מְשָּׂ נָּׂיו תִּ , כדי לההפך בדרך כלל רק כהנים גדולים נמשחים, זכו בני אהרן להימשח אף הם בשמן המשחה – וְאֶת אַהֲרֹן וְאֶת בָּׂ

י. להיות כהנים )אבע"ז( ן לִּ ם לְכַהֵּ דַשְתָּׂ אֹתָּׂ  21וְקִּ

יכֶם (לא) י לְדֹרֹתֵּ הְיֶה זֶה לִּ שְחַת קֹדֶש יִּ אמֹר שֶמֶן מִּ ר לֵּ ל תְדַבֵּ אֵּ שְרָּׂ ות עולם. השמן ה'זה' עצמו שהכינו משה, יהיה לדור – וְאֶל בְנֵּי יִּ

 רת הגמרא שהשמן נשאר מלא כל הזמן.וכיצד יספיק שמן אחד לכל זה? היה זה נס. ולא עוד אלא שאומ

ךְ  (לב) יסָּׂ ם לאֹ יִּ דָּׂ , ואף כהן גדול )שיכין משה( יסור ראשון: אסור לאף אדם שאינו כהן גדול או מלך לסוך בשמן הזהא –עַל בְשַר אָּׂ

מֹהוּ . 23בכמות המדוייקת שלואיסור שני:  –וּבְמַתְכֻנְתוֹ  22ומלך לאחר שנמשחו אסור להם להימשח פעם שניה. להכין  אסור –לאֹ תַעֲשוּ כָּׂ

כֶם:  אמר  יאאבל מותר להכין אם משנים את מספר הסממנים או הכמות שלהם. כזה דבר אף שלא ע"מ ליסוך. הְיֶה לָּׂ  קֹדֶש הוּא קֹדֶש יִּ

מֹהוּ וַ  (לג) רְקַח כָּׂ יש אֲשֶר יִּ מֶנּוּ אִּ ן מִּ תֵּ דווקא משמן המשחה של משה, אך סך משמן שמישהו אחר הכין לא עבר על  –עַל זָּׂר אֲשֶר יִּ

יואיסור.  עַמָּׂ כְרַת מֵּ  07.24שיפטר לפני גיל  –כרת הוא  ישנם מעט הלכות בהם יש דין כרת, שנים מהם פה. – וְנִּ

 
 .קטורת הסמים

 

ים ה'  וַיּאֹמֶר (לד) ף בשמים שונים.  –אֶל מֹשֶה קַח לְךָ סַמִּ שרף הנוטף מעצי הקטף )לאחר שמוציאים את הקליפה הראשונית הוא  –נָּׂטָּׂ

לֶת (. ונקרא 'נטף', על שם שנוטף מהעץ. מתגלה שורש של עשב ריחני שחלק כמו ציפורן )לכן נראה לנו שאין זה מה שקוראים  –וּשְחֵּ

ריחה  –וְחֶלְבְנָּׂה כדי להופכה ללבן[.  ההיום ציפורן, שהרי הוא אינו חלק(  ]הציפורן היתה בצבע שחור והיו מורחים עליה בורית כרשינ

שכשמקטירים קטורת לד' יש לצרף גם את הרשעים. מכאן לומדת הגמרא שכל תענית ששייכת רק לצדיקים אינה  היה רע, ומכאן למדנו

. וכך גם ביום הכיפורים אנו אומרים שאנו )רבינו בחיי( תענית, צריך שיהיו גם רשעים כאלו שהחליטו לחזור בתשובה ולהתענות

ים לא אכפת לי מה עושים כל שאר היהודים.  –תורה ובקדושה ולהגיד מתפללים יחד עם העבריינים. מכאן נלמד שאסור לעלות ב  - סַמִּ

ה נוספים.  ודברים שלא יכתוב אלא במפורש מים. אך ד' אמר למשה בהר סיני דברים שיכתוב בתורה ס 4כתוב כאן במפורש  –וּלְבֹנָּׂה זַכָּׂ

 "סמים", 0סה"כ  – "נטף, שחלת וחלבנה"מיעוט רבים שנים,  – "סמים"סממנים. ויש רמז בפסוק:  00יגיד בע"פ, ומשה רבינו אמר שיש 

הְיֶהבַ . 00. ועם הלבונה זה 0עוד  – זה יהיה כמו זה, שהמשקל של  –אחד מול אחד,  כלומר  –דד, כלומר אחד ובד מלשון ב – ד בְבַד יִּ

  ...[300מנה. ]דיברנו על זה שמכינים פעם בשנה כמות של  07 –ארבעת הסממנים האלו יהיה זהה. ראינו בסידור 
לא מגלים לכולם, ו עליהם החכמים שהם ת אבטינס ידעו לעשות כן, וכעסאמרנו שע"מ שהקטורת תעלה ישר ולא תתפזר לצדדים צריך להוסיף צמח שנקרא מעלה עשן. סיפרנו על כך שרק בי

ת ים מומחים ואף אחד לא הצליח. בסוף בית אבטינס גילו שעשו זאת כי ידעו שבית המקדש יחרב, ואם דרך ההכנה תתפרסם יכינו גויים קטורת כזאו החכמים לקחת אנשניסנים. וכאילו הם גאוות

 לע"ז ח"ו. ומכאן למד ר"ע כמה צריך להיזהר לא להחליט שהם אשמים )מתוך אוצר המדרשים(.

הּ קְטֹרֶת  (לה) יתָּׂ אֹתָּׂ שִּ חַ דבר ריחני.  –וְעָּׂ ה רוֹקֵּ ח  דברים נאמרו על קטורת זאת: א. 3 מעורבב. –רֹקַח מַעֲשֵּ , מעורבב טוב טוב –מְמֻלָּׂ

ח' היורד בים נקראלכן  הוֹר  ב. .הוא מערבב את המים הספינה עם המשוט, שכאשר הוא מושיט את 'מַלָּ  ג. שלא יגע בשום טומאה. –טָּׂ

  שיקנה אותו מכספי ציבור של מחציות השקל. שהם קדושים. – קֹדֶש

ק  (לו) דֵּ מֶנָּּׂה הָּׂ חַקְתָּׂ מִּ כל כך דק שאחר שמערבב הסממנים לא יזהה מהו כל אחד מהם )רמב"ן,  .אותה דק דק, כמו אפר טחןת –וְשָּׂ

מֶנָּּׂה  מלבי"ם, אוה"ח(. והוסיף וחידש שבזמן ההקטרה תחזור ותשחוק שוב )העמ"ד(. ה מִּ דֻת בְאֹהֶל במזבח שנמצא...  –וְנָּׂתַתָּׂ עֵּ פְנֵּי הָּׂ לִּ

ד  כֶם: מוֹעֵּ הְיֶה לָּׂ ים תִּ שִּ דָּׂ ה קֹדֶש קָּׂ מָּׂ ד לְךָ שָּׂ עֵּ וָּּׂ  אֲשֶר אִּ

הּ  (לז) כֶם בחשבון ובכמות המדויקת,  –וְהַקְטֹרֶת אֲשֶר תַעֲשֶה בְמַתְכֻנְתָּׂ הציבור מותר )רש"י בשביל עצמכם, אבל בשביל  –לאֹ תַעֲשוּ לָּׂ

הְיֶה לְךָ לַ . 26(25למד כן מהפסוק הבא   תכין אותה לשם ד'. – ה'קֹדֶש תִּ

הּ  (לח) יחַ בָּׂ רִּ מוֹהָּׂ לְהָּׂ יש אֲשֶר יַעֲשֶה כָּׂ כְרַת  .מותר להכין בשביל הציבוראבל  .בשביל להריח, וחייב כרת אף אם בפועל לא הריח –אִּ וְנִּ

יו עַמָּׂ   :27מֵּ

 

ר  (א)פרק ל"א  אמֹר: ד'וַיְדַבֵּ ה (ב) 28אֶל מֹשֶה לֵּ ם  29רְאֵּ י בְשֵּ אתִּ רָּׂ קראתי בשם של מישהו מסויים, שהוא הכי מתאים בחרתי.  –קָּׂ

י בֶן חוּר  -לעבודה, והוא  ל בֶן אוּרִּ מלחמת עמלק ובסוף פרשת מי היה חוּר? נזכרנו שכבר פגשנו את חוּר פעמיים בחומש שמות: ב -בְצַלְאֵּ

                                                 
 הרחבה: ניסינו להיזכר מהם הדברים שעשו כדי לקדש את הכהנים. 21
 אסור לשמן הזה להיות ניסך על בשר אדם. ליתר דיוק הפסוק: 22
 חידה: אפה עוד כתוב מתכונת? בשמות, ואת מתכונת הלבנים. 23
 צריך בירור: נראה לי גם שימות בלי ילדים או שילדיו ימותו. 24
 אך בכריתות ה. למדו כן מכאן. 25
לה. וברמב"ם צ"ע: האם מותר בשביל הקטורת שעל מזבח הזהב? הרי קטורת זו נלקחת מהציבור כנלמד מפסוק לה? ונראה לי יותר שהכוונה להקטרה על מזבח העו 26

 ובמפרשיו לא מפורש דבר זה.
תלמיד אהוב הסביר שכל אחד שעושה עובר על איסור, אבל אם עושה בשביל להריח בה עובר על איסור יותר חמור. וכיוון לדברי האוה"ח שאם  – תלמידים שתע"ד: 27

 עושה לא להריח עובר על לאו, ואם להריח חייב כרת.
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 על מנת למנוע טעויות יש לפתוח את המקורות מבפנים. אשמח לקבל הערות. מטרת ההסברים לעורר לבירור של המלמד בעצמו.

_________________________________________________________________________________ 
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ז"א הוא משבט יהודה ויש  ביאה וכלב בן יפונה.שחוּר היה בנה של מרים הנ מביא כד;יד()הנה אהרון וחור עמכם..."(. רש"י משפטים )"

ה: לו גם ייחוס לשבט לוי, למשפחת משה רבינו.  ה יְהוּדָּׂ  30לְמַטֵּ

ים (ג) א אֹתוֹ רוּחַ אֱלֹהִּ אֲמַלֵּ  מביאה שלושה דברים: . הרוח האלוקיתרוח אלוקיתמן מיוחד, אלא צריך הרחבנו שלא מספיק או – וָּׂ

ה כְמָּׂ תְבוּנָּׂה שבצלאל לומד ממשה ומבין כל מה שלומד.  – 31בְחָּׂ בצלאל מבין אח"כ מתוך מה שלמד גם מה שלא אמר משה במפורש.  –וּבִּ

היש דברים שיודע מתוך רוח הקודש.  –וּבְדַעַת  אכָּׂ ל מְלָּׂ שאר חכמי לב את חכמת כל המלאכות שבמשכן לעומת בצלאל יודע  - וּבְכָּׂ

חכמה מעשית וגם חכמה רוחנית להבין את הפנימיות של הדברים )רמב"ן( ]כמו  בצלאל ידע גם שיודעים רק חלק מהמלאכות )ראב"ע(.

 סופר סת"ם שלא מספיק שידע לכתוב יפה אלא צריך מישהו צדיק שמכוון כוונות עליונות[. 

בֹת  (ד) ב וּבַכֶסֶף וּבַנְּחֹשֶת. "מעשה חושב"מלשון  –לַחְשֹב מַחֲשָּׂ  להכין מזה מה שצריך. – לַעֲשוֹת בַזָּׂהָּׂ

ץ  להצליח למלאת את הזהב בצורה מדוייקת בתוך האבן. –לְמַלאֹת מעשה חרש אבן.  –וּבַחֲרֹשֶת אֶבֶן  (ה) אומנות בעץ,  –וּבַחֲרֹשֶת עֵּ

הנגר.  אכָּׂ ל מְלָּׂ  לל כל שאר המלאכות הדרושות לעשיית המשכן )צביעה, טוויה, רוקם, רוקח ועוד(.כו - לַעֲשוֹת בְכָּׂ

תוֹ  (ו) י אִּ נֵּּה נָּׂתַתִּ י הִּ ךְצירפתי עימו )רס"ג(.  –וַאֲנִּ מָּׂ יסָּׂ ב בֶן אֲחִּ יאָּׂ הֳלִּ ת אָּׂ ן  אֵּ ה דָּׂ וכמו כן צירפתי איתו חכמי שהוא המשנה, הסגן.  –לְמַטֵּ

ה לב ש...  כְמָּׂ י חָּׂ ב נָּׂתַתִּ ל חֲכַם לֵּ ב כָּׂ נתתי להם כבר חכמה על מנת שיוכלו לעשות את המלאכה )רשב"ם(, כי גם מי שיש לו לב  –וּבְלֵּ

שוּ אֵּ חכם, אם ד' לא ייתן לו חכמה מיוחדת לא יצליח לבנות את המשכן.  ךָוְעָּׂ יתִּ וִּּ ל אֲשֶר צִּ ליחו לעשות ככל אשר ציוויתי הם יצ – ת כָּׂ

 נזכרנו שלפני שנתיים הם היו עובדים עבודות פרך קשות, מנין ידעו לעשות עבודות מדוייקות כאלו, זה פלא מיוחד )רמב"ן(.אותך. 

דֻת  (ז) עֵּ רֹן לָּׂ אָּׂ ד וְאֶת הָּׂ ת אֹהֶל מוֹעֵּ אֹהֶלוְאֶת הַכַפֹרֶת אֲשֶר עָּׂ בשביל לוחות העדות.  –אֵּ י הָּׂ ל כְלֵּ ת כָּׂ יו וְאֵּ כל שאר הכלים שהיו  – לָּׂ

  .32במשכן

ה  (ח) ה הַטְהֹרָּׂ יו וְאֶת הַמְנֹרָּׂ לָּׂ ן וְאֶת כֵּ ל . )שהרי כל הכלים טהורים( ה שאיננה טמאהנשעשויה מזהב טהור, אין הכוו –וְאֶת הַשֻלְחָּׂ וְאֶת כָּׂ

זְבַ  ת מִּ לֶיהָּׂ וְאֵּ  ח הַקְטֹרֶת: כֵּ

יּוֹר וְאֶת כַנּוֹ:  (ט) יו וְאֶת הַכִּ לָּׂ ל כֵּ ה וְאֶת כָּׂ עֹלָּׂ זְבַח הָּׂ  וְאֶת מִּ

ד (י) י הַשְרָּׂ גְדֵּ ת בִּ י הַקֹדֶש לְאַהֲרֹן    .33ן, לפני שבאו בני קהת לשאת אותםאת כלי המשכ הכהנים בהם כיסום עשויים רשת, בגדי -וְאֵּ גְדֵּ וְאֶת בִּ

ן:  נָּׂיו לְכַהֵּ י בָּׂ גְדֵּ ן וְאֶת בִּ  הַכֹהֵּ

ים לַקֹדֶש  (יא) ה וְאֶת קְטֹרֶת הַסַמִּ שְחָּׂ ת שֶמֶן הַמִּ ךָ יַעֲשוּבשביל הקודש.  –וְאֵּ יתִּ וִּּ לב יעשו את בצלאל, אהליאב וכל חכמי ה - כְכֹל אֲשֶר צִּ

, שבו תשרה השכינה, אלא סתם מבנה עם כלים ותכשיטים יפים. אמרנו שכך זה בכל המצוות. ' ציוה, אחרת זה לא יהיה משכןמו שדכ בדיוקהמשכן 

  וצאים בו ידי חובת המצוה וכיו"ב.אינו לולב, אלא סתם ענף ולא י -ד' טפחים -למשל: לולב שהוא קצר מ

 

אמֹר: ד'וַיּאֹמֶר  (יב)  34אֶל מֹשֶה לֵּ

ה  (יג) אמֹר אַךְ (. לא על ידי שליח –, ובמכילתא בעצמך, תדבר עם כל אחד ואחד מעם ישראל )העמ"ד –וְאַתָּׂ ל לֵּ אֵּ שְרָּׂ ר אֶל בְנֵּי יִּ  –דַבֵּ

שְמֹרוּ . )רמב"ן( כל שבוע ,בלשון רבים, כי יש הרבה שבתות –אֶת שַבְתֹתַי אבל  תיארנו את ההתרגשות הגדולה של עם ישראל  –תִּ

ים, כך יום אחר יום, מגיעה שבת, מה עושים? לבנות את המשכן, על יריעה אחת עובדים רבים רבים של יהודים. לא נחים, לא אוכל

וא אבל את שבתותי תשמרו.  –ממשיכים או לא? הרי במשכן מדליקים את המנורה, הקטורת, קרבן התמיד וכו'. לכן ד' אמר פה  י אוֹת הִּ כִּ

ינֵּיכֶם זה סימן.  – י וּבֵּ ינִּ יכֶם שמבטא את הקשר ביני ובניכם.  –בֵּ דַעַתלכל הדורות.  –לְדֹרֹתֵּ י כדי שכל העולם ידע.  – לָּׂ י אֲנִּ שְכֶם ד'כִּ  מְקַדִּ

ד'  שאני מקדש אתכם על ידי השבת. דיברנו על המתנה הגדולה שבת שמה, והקב"ה מרוב אהבתו אותנו נותן לנו את השבת הקדושה. –

 נח בשבת בראשית. מי יגלה את מנוחתו? עם ישראל, הוא העם שלו. שכל העולם ידע זאת.

                                                                                                                                                                                     
והיה המשכן  –רובים זה מול זה. תרומת האדנים מכל עם ישראל. היריעות מתאחדות פתיחה: שאלתי איזה דברים מראים לנו במשכן אחדות? החושן ואבני השהם. הכ 28

משבט דן.  -ד' אחד והוא משרה את שכינתו על משכן שכולם מאוחדים. גם כאן אנו רואים: רש"י לקמן )לה;לד( מביא את דברי חז"ל: "ואהליאב –אחד. הוסיף לנו תלמיד 
והו המקום לבצלאל למלאכת המשכן והוא מגדולי השבטים...". הסברנו שבמשכן שייכים כל ישראל. ]תלמיד הזכיר את סדר מן הירודין שבשבטים מבני השפחות, והשו

 יהודה ראשון ודן מאסף.נפלא מאד![  -ההליכה במדבר
 המפרשים מדברים על מילה זו, לא התייחסנו. 29

(יש כאן הדרגה: בצלאל היה 0: תלמידים ענו)שאלת החזקוני(.  -אהליאב כתוב רק שם אביו?  : למה אצל בצלאל כתוב גם שם סבו ואצלתלמיד שאלכיתה ג' תשע"ד: ] 30

( בזכות זה שחור מסר את נפשו 2לא כתובים שמותיהם בכלל...   -כתוב רק שם אביו. כל חכמי לב -כתוב גם שם אביו וגם שם סבו. אהליאב היה הסגן -הממונה הראשי

 משכן )מדרש תנחומא(.[בחטא העגל, זכה שנכדו יעשה את ה
 ראינו שב"אתה חונן" יש "חכמה בינה ודעת". 31
תלמיד יקר הסביר: כל הכלים זה מה שיפורט להלן. תלמיד יקר שאל: למה פירוט זה של כל הכלים נכתבו אחרי אהליאב וכל חכם לב, וסוגי תלמידים תשע"ד:  32

 המלאכות נכתבו רק על בצלאל?
מקומות: סוף במדבר, ופרק לט. קראנו בסוף  2מה זה? אפשר להבין שזה בגדי הכהן הגדול. אך אמרנו שנעשה עכשיו עבודת מחקר: פתחנו בעוד  –הרחבה: שאלתי  33

ותולעת שני, למה התורה לא  תכלת ארגמן –במדבר, שם ראינו באריכות את כיסוי כלי המשכן, ושמנו לב שאין שם שש. אח"כ קראנו בפרק לט, שם ראינו בגדי השרד 
 הביאה שש? קמ"ל שבגדי השרד זה הבגדים המכסים את הכלים.

במרה משה רבינו  –. פרשת משפטים )כג;יב(. הוסיפו גם ד. עשרת הדיברות. גבענין ירידת המן.  -. פרשת בשלח ב. פרשת בראשית. אפתיחה: אפה הוזכר שבת עד כה?  34
 לימד על השבת.
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כֶם מְחַלְלֶיהָּׂ  (יד) וא לָּׂ י קֹדֶש הִּ ת כִּ תחול. שמתנהג בשבת כאילו הוא יום  –וּשְמַרְתֶם אֶת הַשַבָּׂ במקום שיש עדים והתראה  - 35מוֹת יוּמָּׂ

יחייב סקילה.  עֹשֶה 36כִּ ל הָּׂ קֶרֶב עַמֶיהָּׂ  כָּׂ וא מִּ ה הַנֶּפֶש הַהִּ כְרְתָּׂ ה וְנִּ אכָּׂ הּ מְלָּׂ מתוך עם ישראל. אם לא היה עדים והתראה חייב כרת.  – בָּׂ

 הוספנו שאם היה זה בשוגג חייב חטאת.

שֶת יָּׂ  (טו) השֵּ אכָּׂ שֶה מְלָּׂ ים יֵּעָּׂ תוֹן  ניתן לעשות מלאכות. – מִּ י שַבַת שַבָּׂ יעִּ יו"ט נקרא שבת, ושבת נקראת שבת שבתון, כי  –וּבַיּוֹם הַשְבִּ

כיון שהוא שובת ממלאכה, ממילא ינצל את  זה לא סתם יום מנוחה, אלא זה לשם ד'. – ד'קֹדֶש לַ אסור לעשות אפילו מלאכת אוכל נפש. 

ת ורה )ספורנו(. שמנו לב שלפני כן כתוב "קודש לכם", ועכשיו "קודש לד'".הזמן לת ת מוֹת יוּמָּׂ ה בְיוֹם הַשַבָּׂ אכָּׂ עֹשֶה מְלָּׂ ל הָּׂ  : 37כָּׂ

ל אֶ 38 (טז) אֵּ שְרָּׂ מְרוּ בְנֵּי יִּ ת וְשָּׂ ת לַעֲשוֹת אֶת הַשַבָּׂ  אבע"זאיך שומרים את השבת לעשות? הרי שמירה זה לא לעשות?  –ת הַשַבָּׂ

ם ית עוֹלָּׂ ם בְרִּ  קשר שהוא לעולם. לא כמו בלק שחשב שעם ישראל לא של ד', ולא כמו הנוצרים. – לְדֹרֹתָּׂ

ם  (יז) וא לְעֹלָּׂ ל אוֹת הִּ אֵּ שְרָּׂ ין בְנֵּי יִּ י וּבֵּ ינִּ הסימן שמבטא את הקשר ביני לבין ישראל. סימן לתמיד )אבע"ז(.  –בֵּ י ? לְמָּ שֶת ש..  –כִּ שֵּ

ה  שָּׂ ים עָּׂ בַת אֶת הַ  ד'יָּׂמִּ י שָּׂ יעִּ רֶץ וּבַיּוֹם הַשְבִּ אָּׂ ם וְאֶת הָּׂ מַיִּ נָּּׂפַששָּׂ וינח. כי הנפש לא יכולה להתאמץ כל כך הרבה וצריכה מנוחה.  – וַיִּּ

כמובן לא שבאמת ד' צריך  מנוחה, אלא כך אנו יכולים להבין זאת. על ידי שמירת השבת אנו נזכרים בכך שד' ברא את העולם בשישה 

 39אנו זוכים לעשות, כי אנו בניו.את הדבר המיוחד הזה להזכיר שד' נח בשבת )וללכת בדרכיו(  יותר מזהוימים, 

ן אֶל מֹשֶה כְכַלֹּתוֹ  (יח) תֵּ ינַ כשסיים  –וַיִּּ תוֹ בְהַר סִּ ר אִּ יום. פלא גדול איך  33זה לקח משה רבינו למד את כל התורה כולה מד',  - 40ילְדַבֵּ

דֻת לֻחֹת אֶבֶן  .41פרשיות המשכן זה רק מה שד' אמר למשה לומר לעם ישראל הספיק ללמוד את כל התורה בזמן כה קצר. עֵּ שְנֵּי לֻחֹת הָּׂ

ים ים בְאֶצְבַע אֱלֹהִּ יום של הכנה, ללא  47ה הדבר הכי עליון בתוך המשכן, ומשה רבינו אחרי ד' עשה את הלוחות האלו. הלוחות, ז – כְתֻבִּ

כל היצירות זה יצירות אנושיות עליהם שורה השכינה, אך הלוחות זו יצירה שכולה  שינה אוכל ושתיה, זכה לקבל את הדבר הנפלא הזה.

 משכן העדות! –אלוקית, והוא עיקר המשכן 

 

 הקדמות לחטא העגל: 

התורה מזהירה על עבודה זרה. התורה מזהירה  כל כך הרבה על ע"ז בגלל שזהו חטא כל כך חמור, ובגלל שזהו חטא מקומות ביתרו ומשפטים בהם  0ראינו תחילה 

 לע"ז. שכל העמים חוטאים בו ובנקל אפשר לחטוא בחטא הזה. אנחנו היום לא כל כך יכולים להבין זאת, אבל מהתורה אנחנו למדים כמה היה יצר חזק

 דם כלום.דיברנו על התלות הגדולה של עם ישראל במשה רבינו, משה רבינו הוא זה שעשה את כל הגאולה, מבחינת עם ישראל בלי משה רבינו אי אפשר להתק

לוחות העדות. עם ישראל עוד  –יום הוא ירד מהר סיני ויגיע עד חצות היום. וייתן להם את הדבר הכי נפלא  47דיברנו על כך שמשה רבינו אמר לעם ישראל שתוך 

נו וראינו שמשה לא יודע שהולכים לבנות משכן, הוא רק יודע שהוא יקבל את התורה )ממנה למדו קצת במרה(. עם ישראל סופר את הימים, יום אחר יום. יחד בדק

 ]כתבנו על הלוח את כל הימים[. רבינו צריך להגיע בט"ז תמוז.

ת זה בשום מקום, אך ברור הוא שעם ישראל מתרגש מאוד, לובשים בגדים חגיגיים, מכינים אוכל מיוחד, עוד רגע הולכים אמרתי שלא ראיתי אמגיע ט"ז תמוז, 

דש הקדשים, גם לקבל את לוחות העדות!!! בלב היו כאלו שקצת חששו, הלב התנדנד, כמו שקורא לכל עם ישראל ביום כיפור, בו לא ברור אם הכהן הגדול יצא מק

 ע אולי משה רבינו נשרף באש הגדולה. כאן, מי יוד

מה עושים?! לפתע  לה שיש על הר סיני )תרגום יונתן(.חצות היום עובר, ומשה רבינו לא מגיע. מתח גדול בעם, עם ישראל מפחד אולי משה רבינו נשרף באש הגדו

ימים שלמים, ולכן יש לסופרם  47]האמת היא שמשה התכוון ל טר.עם ישראל רואה שיש חושך גדול בכל העולם, עם ישראל מבין שזה הוכחה שאכן משה רבינו נפ

. ליל י"ז בתמוז מצטרף עם יום ז' סיון, לכן יש מ' יום. רש"י 00 –יום, מא' תמוז עד ט"ז תמוז  03 –. כיצד? מח' סיון עד ל' סיון ח' סיון, וזה יוצא י"ז בתמוזמ

 [.כפשוטו

ערב רב, כאלו שהתגיירו, כי ראו את גדולתם של עם  –ות. לפתע קמים כמה אנשים, שהם בכלל לא מעם ישראל עם ישראל בצער גדול מאוד, לא יודעים מה לעש

ע"ז שיהיה  ישראל. אבל כעת, בעת צרה וצוקה הם נזכרים בעבר שלהם, עבר לא כל כך טוב. ולפתע היצר הרע של עבודה זרה, מתעורר בהם. הם מציעים לעשות

 תחליף למשה רבינו.

אל את יה בזמן רגיל, בודאי כל עם ישראל היה מתנגד בכל תוקף. אבל דווקא בגלל הבלבול הגדול ששרר בעם ישראל והעצבות הגדולה, לא היה בעם ישראם זה ה

 האומץ והכח להתנגד.

                                                 
 תלמיד יקר שאל למה כתוב כפול? הסברנו ע"פ שפ"ח שזה בא לומר שחייב מיתה ממש ולא רק בידי שמים.תלמידים תשע"ד:  35
 ימות כי כרת נפשו מעם ישראל )וזה לא כרש"י(? –צ"ע: מה פירוש המילה כי? בכתב ובקבלה  36
 לד' ולכם. –בחינות  2פה  בא להסביר למה יומת. ואולי ישקודש, ולכן כל העושה יומת.  –אולי  צ"ע למה התורה כפלה. 37
 שרנו "ושמרו בני ישראל", אפשר להמשיך לשיר זאת בימי שישי. 38
 הרחבה: מתנה טובה... בגמרא במסכת שבת. 39
 חידה: כמה פסוקים דיבר ד' עם משה? תלמיד ספר, ולא ספר את המילים שכתוב בהם "וידבר ד' אל משה לאמר". 40
 צ"ע כוונת רש"י בדה"מ 'ככלותו'. 41
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בלבול גדול במחנה. לפתע קם חור, בנו  כל שבט בני לוי, ובוודאי עוד רבים רבים מעם ישראל. הם עברו אחד אחד וניסו לשכנע, היה –כמובן היו רבים שהתנגדו 

אין אתם נזכרים מה ניסים עשה לכם הקב"ה" )מדרש(.... רשעים מהערב רב החליטו להרוג אותו. נורא  –מגדולי הדור אמר להם  –כולם מכירים אותו  –של מרים 

 ואיום.

 אחרי הערב רב?! האם נכון לעשות כמו חור? אהרון הכהן רואה את הדבר הזה, מה עושים? איך משכנעים את עם ישראל לא להתפתות

מוכן למות על  שאלתי את התלמידים? הם הבינו את הבעייתיות. אם אהרן יעשה כך יהרגו גם אותו ]ואף המדרש אומר שהם אמרו לו שיעשו כך[, כמובן שהוא היה

 ה שחמור הדבר להרוג את גדול הדור[.קידוש ד' )כפי שמבין האבע"ז(, אך מה זה יעזור? אח"כ מי ינסה להציל אותם? ]חוץ מז

אני אהיה אחראי על הכנת העגל. עם ישראל מבולבל מאוד. כמובן יש כאלו שממשיכים לנסות לשכנע  –מחליט אהרן 'כאילו' לשתף איתם פעולה. אומר להם אהרן 

מעם ישראל שיצרם הרע התגבר עליהם, והם מצטרפים  . ויש כאלושותקים ולא עושים כלום –את העם שלא להיות שותפים, רוב עם ישראל הוא רוב דומם 

 לחגיגה, יש כאלו שמוכנים ממש לעבוד עבודה זרה, ויש כאלו שרק שותפים בשמחה או בכל מיני דרכים )ע"פ הרב גדי(.

חים את הנזמים שלהם. ב. אהרן צר מה עושה אהרון? א. אומר להם לקחת את הנזמים מהנשים והילדים כדי לעכב הדבר. אכן הנשים לא מוכנות אך הם עצמם לוק

לוי ישכנעו אותם כל צורה בעצמו, לאט לאט מוכן לו העגל, לבנתיים עובר זמן רב, אהרן מקווה שזה יגרום לעם ישראל לחזור בהם, להתעורר לתשובה, אולי בני 

ג. תוך כדי זה מתפלל אהרן לד' שיעזור לו, ושלא יכשלו ישראל בחטא הזה. ד. אהרן מציע  זה השפיע ורבים השיב מעוון )דעת זקנים, רלב"ג(. ןכהזמן הזה. וא

. בנוסף שבט לוי שהחג יהיה מחר ולא היום כדי שאולי יבוא משה או שעוד מבנ"י ישראל יתעוררו בתשובה. ה. אהרן עצמו בונה את המזבח, על מנת שייקח זמן רב

 ריב קרבן לד' )רמב"ן(.מסביר לעם ישראל שכוונת אהרן היא להק

לה למען עם כל זה לא עוזר, לבסוף נעשה העגל. הקב"ה מחליט להעניש את עם ישראל, אך הוא רומז למשה שיתפלל על עם ישראל, משה משקיע הרבה מאוד בתפי

 ישראל, המעט שעבדו ע"ז עם עדים והתראה נהרגו על ידי הלווים, והיו עוד שמתו במגיפה כפי שנספר אח"כ.

 

ש 42 (א) פרק ל"ב י בֹשֵּ ם כִּ עָּׂ ר  מתעכב, מאחר. –וַיַּרְא הָּׂ הָּׂ ן הָּׂ רֶדֶת מִּ יום, לפי החשבון שלהם )התאריך  47שהרי עברו  –מֹשֶה לָּׂ

ם עַל אַהֲרֹן הוא ט"ז תמוז(.  עָּׂ ל הָּׂ הֵּ קָּׂ ים אֲשֶר יֵּלְכוּ אלו הערב רב.  –וַיִּּ נוּ אֱלֹהִּ ה לָּׂ יו קוּם עֲשֵּ לָּׂ למה ילכו ולא ילך? אולי כל  –וַיּאֹמְרוּ אֵּ

יש אֲשֶר הֶעֱ אחד רצה אלהים אחר.  אִּ י זֶה מֹשֶה הָּׂ נֵּינוּ כִּ צְרַיִּ לְפָּׂ אֶרֶץ מִּ נוּ מֵּ לאֹ יָּׂדַעְנוּ מֶה ומתבקש שהוא זה שידריך אותנו במדבר.  –ם לָּׂ

יָּׂה לוֹ ד'  שהיה צריך לרדת ולא ירד, ואולי שרפה אותה האש של הר סיני )תרגום יב"ע(. ואנו צריכים ע"ז שתדריך אותנו במדבר. – הָּׂ

 ירחם.

רְקוּ  (ב) הֶם אַהֲרֹן פָּׂ יכֶם בְנֵּיכֶםתורידו )כמו פריקה מחמור(.  –וַיּאֹמֶר אֲלֵּ זְנֵּי נְשֵּ ב אֲשֶר בְאָּׂ י הַזָּׂהָּׂ זְמֵּ י נִּ לָּׂ יאוּ אֵּ בִּ יכֶם וְהָּׂ וחשב  – וּבְנֹתֵּ

 אהרן שיקח זמן עד שישכנעו את משפחתם.

רְקוּ  (ג) תְפָּׂ ם. 43הורידו את הנזמים -וַיִּּ עָּׂ ל הָּׂ המדרש מלמד אותנו שהעם זה האנשים ולא הנשים. הנשים לא הסכימו להיות שותפות  – כָּׂ

בע"ז, ואז הם הוציאו מעצמם. 'כל העם' אין הכוונה ממש כולם, אלא רוב העם, לא רוב שעבד, אלא רוב שהיו לא מחשבות לא טובות 

י )רמב"ן בפסוק ז'(. זְנֵּיהֶם וַיָּּׂבִּ ב אֲשֶר בְאָּׂ י הַזָּׂהָּׂ זְמֵּ  אוּ אֶל אַהֲרֹן: אֶת נִּ

ם וַיָּּׂצַר אֹתוֹ בַחֶרֶט (ד) יָּּׂדָּׂ קַח מִּ עשה צורה על ידי כלי חרטה שנקרא חרט. נראה לנו שבשלב הראשון התיכו את הכל באש, ואח"כ  – 44וַיִּּ

מסר את נפשו לעשות כן ודאי מאס בעגל הזה, והיה לו מאוד קשה לעשות זאת בעצמו, אך הוא וד רך, יכל לחרוט בו. אהרן כשזה היה מא

ה כדי שיעבור כמה שיותר זמן. , )העמ"ד ה'( בעצמו כָּׂ גֶל מַסֵּ הוּ עֵּ משפט נורא  –וַיּאֹמְרוּ עגל מתכת. זהב הוא אחד ממיני המתכות.  –וַיַּעֲשֵּ

ל העם, אנו רואים מהניסוח שמדובר בערב רב.  זה לא אמרו רוב אֵּ שְרָּׂ לֶה אֱלֹהֶיךָ יִּ אלא אלוהיך,  –הערב רב אומר לעם ישראל  –אֵּ

םאֲשֶ משמע שלא עם ישראל אמרו משפט זה. אך כפי שלמדנו היו מבני ישראל שנגררו אחרי הערב רב.  יִּ צְרָּׂ אֶרֶץ מִּ אי  – ר הֶעֱלוּךָ מֵּ

טות כזאת שמה שיצרו עכשיו הוציא אותם ממצרים. וכפי שהקדמנו יצר ע"ז הוא גדול מאוד, וחטאו בו אפשר להבין, איך אפשר לומר ש

 הערב רב, חטאו והחטיאו.

ה, הערב רב מצליח, משה רבינו עוד לא בא, מה עושים? אהרן מנסה להמשיך ולדחות אהרן רואה את המצב הנורא הז – וַיַּרְא אַהֲרֹן (ה)

נָּׂיו . רש"י(רמב"ן ו)ע"פ  אותם חַ לְפָּׂ זְבֵּ בֶן מִּ א אַהֲרֹן וַיּאֹמַר חַג לַ אהרן בעצמו, שיקח זמן.  –וַיִּּ קְרָּׂ ר ד'וַיִּּ חָּׂ אהרן כמובן התכוון לשם  – מָּׂ

 שמים, אך היו אנשים מעם ישראל ובעיקר מהערב רב שפירשו שהכוונה לעגל. )ע"פ רמב"ן(.

ת  (ו) חֳרָּׂ מָּׂ ימוּ מִּ ים וַיַּעֲ השכימו וקמו מוקדם.  –וַיַּשְכִּ מִּ שוּ שְלָּׂ תוֹוַ החוטאים הקריבו קורבנות לע"ז.  –לוּ עֹלֹת וַיַּגִּ ם לֶאֱכֹל וְשָּׂ עָּׂ  יֵּּשֶב הָּׂ

ק לאחר שאכלו ושתו יין, התחילו לחגוג חגיגות, אך לא כמו שנהוג בעם ישראל שמחה של מצווה, אלא צחוק של ע"ז  – וַיָּּׂקֻמוּ לְצַחֵּ

  והתנהגות רעה.

 

                                                 
ראל ועל ידי פתיחה: ניתן לצייר על הלוח סולם, ולהראות איך עם ישראל עלה )אפשר להדביק איש שעולה בסולם(, ואח"כ נופל, ובכל חזרה בתשובה של עם יש 42

 תפילותיו של משה לראות איך האיש עולה עוד ועוד בסולם עד שהוא מגיע יותר גבוה ממה שהיה בתחילה.
 רידו נהיו בלי נזמים, וזה שנהיו בלי נזמים זה נקרא ויתפרקו, אך לא ידעתי איך להסביר את זה ולכן הסברתי כמו ההסבר הקל יותר.הפירוש הנכון הוא: ע"י שהו 43
 חידה: מילה שאם נקרא אותה הפוך, בלי אות השימוש, לפי הצליל יצא שם של מישהו בחומש בראשית? תרח. 44
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 על מנת למנוע טעויות יש לפתוח את המקורות מבפנים. אשמח לקבל הערות. מטרת ההסברים לעורר לבירור של המלמד בעצמו.
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ר  (ז) ד  ד'וַיְדַבֵּ תרד מגדולתך, כל החשיבות שלך זה רק מצד מה שאתה המנהיג של עם  –תרד מהעם, בנוסף רמוז פה  –אֶל מֹשֶה לֶךְ רֵּ

י ישראל, ואם הם חטאו וירדו במדרגתם גם אתה יורד במדרגתך.  ת עַמְךָ כִּ חֵּ )למה כתוב העם שלך ולא עמי? בא  העם שלך קלקל. –שִּ

םאֲשֶ  הם העם שלך בעל כורחך! )דעת זקנים(. –להגיד למשה, שלא תחשוב שאתה יכול להסיר מהם אחריות  יִּ צְרָּׂ אֶרֶץ מִּ יתָּׂ מֵּ  – ר הֶעֱלֵּ

 הנהגת אותם כל הדרך ממצרים ועד הנה )רמב"ן בפירוש ראשון(.

ר  (ח) רוּ מַהֵּ ן הַדֶרֶךְ שהרי לא מזמן צוו לא לעשות פסל )רבינו בחיי(.  –סָּׂ ם הלכו בדרך אחרת.  –מִּ יתִּ וִּּ שהרי אמרתי להם  –אֲשֶר צִּ

ה  רים על פני".לא יהיה לך אלוקים אח"בעשרת הדיברות  כָּׂ גֶל מַסֵּ הֶם עֵּ שוּ לָּׂ לֶה אֱלֹהֶיךָ עגל מתכת.  –עָּׂ זְבְחוּ לוֹ וַיּאֹמְרוּ אֵּ שְתַחֲווּ לוֹ וַיִּּ וַיִּּ

ם:  יִּ צְרָּׂ אֶרֶץ מִּ ל אֲשֶר הֶעֱלוּךָ מֵּ אֵּ שְרָּׂ  יִּ

ם הַזֶה  ד'וַיּאֹמֶר  (ט) עָּׂ י אֶת הָּׂ יתִּ אִּ ה עֹרֶף הוּאידעתי והכרתי את העם הזה )רס"ג(.  –אֶל מֹשֶה רָּׂ נֵּּה עַם קְשֵּ לא מתכננים לחזור  – וְהִּ

רף שלו קשה הוא לא יכול להזיז אותו אחורה, ומשל הוא, אם אדם רץ ומישהו קורא לו והוא לא מזיז את בתשובה )ספורנו(. אדם שהעו

 ראשו אחורה לשמוע את חבירו הוא נקרא קשה עורף )אבע"ז(. כך כאן לא שומעים עם ישראל למה שמוכיחים אותו שיחזור בתשובה.

י  (י) ה לִּ יחָּׂ ה הַנִּּ הֶםאל תתפלל עליהם. תניח לי, תרשה לי,  –וְעַתָּׂ י בָּׂ חַר אַפִּ ם  ואכעס עליהם. – וְיִּ אגמור אותם, שלא ישאר מהם  –וַאֲכַלֵּ

אל תתפלל עליהם, כדי שאוכל לכלות אותם בכעסי, אבל אם תתפלל עליהם לא אוכל לכלות אותם  –אף אחד. הקב"ה אומר למשה 

דוֹלוְאֶ רמב"ן(. רס"ג, ) . כמובן הקב"ה לא באמת מתכוון מה שהבטחתי לאברהם אבינו "ואעשך לגוי גדול" יהיה ממך – עֱשֶה אוֹתְךָ לְגוֹי גָּׂ

תפלל על עם ישראל. איך אנחנו יודעים? למה ד' אומר למשה "הניחה לי"? והרי לעשות כזה דבר, אלא שרוצה הקב"ה שמשה רבינו י

 45תתפלל, ואז לא אכלה אותם. ואכן ישר אחרי שמשה מתפלל הקב"ה מוחל. –משה בכלל לא התפלל?! אלא הקב"ה רומז לו 

 
"ה רוצה את תפילתו של משה. כמו שאנו יודעים שהנשים היו עקרות כי "הקב"ה מתאווה לתפילתם של כהקדמה לפסוקים אלו דיברנו על כך שברור שהקב"ה לא מתכוון לכלות את עם ישראל, אלא שהקב

מונים  הקב"ה רוצה שמשה יתפלל. סיפרנו על הרב מרדכי אליהו זצוק"ל שהיה עושה בי"ד שם היו –צדיקים", ]ואם יש זוג שהרבה זמן אין להם ילדים כנראה שהתפילה שלהם אהובה לפני הבורא[. כך כאן 
כשם שפסקנו פה בבי"ד של מטה כך יפסקו בעז"ה בבי"ד של מעלה. נתננו דוגמאות ללימודי זכות: לוחמי השייטת שנכנסו  –את זכויותיהם של ישראל והיו קובעים שהמשיח צריך להגיע, ואמר הרב 

ולכבוש את הארץ, ילדי ת"ת ארץ המוריה, שאפילו שלא היו להם לימודים בגלל שאין להם מרחב מוגן הגיעו במסירות נפש לתוך עזה, כל החיילים שעומדים בחוץ ומנסים להכנס כדי להגן על עם ישראל 

 עם ישראל. לבית הכנסת ללמוד וכו' וכו'. הקב"ה רוצה את לימוד הזכות של משה רבינו. וכאן משה רבינו עושה עבודה גדולה ומאומצת מאוד כדי לזכות את

יו  ד'וַיְחַל מֹשֶה אֶת פְנֵּי  (יא) . התורה משתמשת בלשון 'ויחל', כי מדובר פה על תפילה מעומק הלב. )הזכרנו 46משה מתפלל אל ד' –אֱלֹהָּׂ

ה . 47(התפילה הגדולהש'ויחל' זה לשון חיל, רעדה, משה מתפלל עד שהוא רועד מרוב  מָּׂ למה תכעס על  –יֶחֱרֶה אַפְךָ בְעַמֶךָ  ד'וַיּאֹמֶר לָּׂ

אֲשֶר . זה לא העם שלי אלא זה העם שאתה יצרת( –'עמך', ופה משה רבינו אומר לו  –)שמנו לב שבתחילה ד' אמר למשה  העם שלך

ם בְ  צְרַיִּ אֶרֶץ מִּ אתָּׂ מֵּ ההוֹצֵּ דוֹל וּבְיָּׂד חֲזָּׂקָּׂ עם שלך, אתה יצרת אותם )"עם זו יצרתי לי"(, זו יצירה אלוקית, איך אפשר לכלות זה ה – כֹחַ גָּׂ

 יצירה כזאת מופלאה וקדושה.

ם  (יב) צְרַיִּ ה יאֹמְרוּ מִּ מָּׂ אמֹרל הגויים. אנשי מצרים. ונראה שכמו כן כ –לָּׂ ם  48לֵּ יאָּׂ ה הוֹצִּ עָּׂ לַהֲרֹג  .מתוך מחשבה רעה הוציא אותם –בְרָּׂ

ם  ים .בשביל להרוג אותם –אֹתָּׂ רִּ ם  בֶהָּׂ ה  .לגמור אותם –וּלְכַלֹּתָּׂ מָּׂ אֲדָּׂ עַל פְנֵּי הָּׂ כאן זעקנו בתפילה בניגון המיוחד: )אמרנו שאומנם אנו  –מֵּ

חֲרוֹן אַפֶךָ יוחד(: לומדים תורה, אך לא לחינם קוראים זאת בניגון מ התחזור מהכעס שלך.  –שוּב מֵּ עָּׂ רָּׂ ם עַל הָּׂ נָּּׂחֵּ ותחשוב  – לְעַמֶךָ וְהִּ

 מחשבה אחרת במקום המחשבה הרעה שחשבת עליהם.

דֶיךָ  (יג) ל עֲבָּׂ אֵּ שְרָּׂ ק וּלְיִּ צְחָּׂ ם לְיִּ הָּׂ תזכור אותם, את מעשיהם הטובים, את האהבה הגדולה שאתה אוהב אותם. ואנו הבנים  –זְכֹר לְאַבְרָּׂ

ךְ שלהם, זה אומר שהקדושה שלהם טמונה בתוכינו. "זוכר חסדי אבות" )אוה"ח פירוש שני(.  הֶם בָּׂ שְבַעְתָּׂ לָּׂ יש שבועה: כמו  –אֲשֶר נִּ

שהשולחן קיים כך מה שאני אומר, זה לא שבועה רצינית, כמו שהשמש תזרח בבקר כך גם אני אעשה מה שאומר. אך כאן זה שבועה הכי 

רֶץ הַזאֹת אֲשֶ כמו שד' קיים לעולם כך הבטחתו קיימת לעולם.  –חזקה  אָּׂ ל הָּׂ ם וְכָּׂ יִּ מָּׂ י הַשָּׂ הֶם אַרְבֶה אֶת זַרְעֲכֶם כְכוֹכְבֵּ ר אֲלֵּ ר וַתְדַבֵּ

ן י אֶתֵּ מַרְתִּ ם אָּׂ  )לא כאוה"ח(. אם כן אי אפשר לבטל את השבועה – לְזַרְעֲכֶם וְנָּׂחֲלוּ לְעֹלָּׂ

נָּּׂחֶם  (יד) ה  ד'וַיִּּ עָּׂ רָּׂ בֶר לַעֲשוֹת לְעַמוֹאֲשֶ  ד' חשב מחשבה אחרת מהמחשבה הרעה –עַל הָּׂ שאמר לעשות לעמו. שבתחילה אמר  – ר דִּ

 .ח"ו יכלה אותם לגמריש

 

הצער של משה בחטא של עם ישראל. אהבתו את עם ישראל גם כשחטאו, שאינו  דגשים: .שבירת הלוחות והשמדת העגל
אומר ליהושע מה קרה, ומצד שני הקפדה גדולה על מעשה החטא. החזרה בתשובה של עם ישראל שהם נותנים למשה 

 לעשות את כל הפעולות הדרושות לתיקון החטא.

 

                                                 
רק אל תחפש שם, אז הוא מבין ששם זה נמצא ואני רוצה לרמוז  –וכדומה. והוא מחפש ולא מוצא, אז אני אומר לא דוגמא לדבר: אני אומר לילד: תמצא את הממתק  45

 לו ששם יחפש.
 וצלי. –ראינו באונקלוס  46
 אש של עצמות )ברכות לב.(. –התפלל עד שאחזתו אחילו  –הוספה: ובמדרש  47
 –יקרית זה תלמידים תשע"ד: שאל תלמיד אהוב: למי יאמרו? אנו התלמידים: לעמים אחרים / אחד לשני / חשבו / לעם ישראל שיצא ממשה. אמרתי שהתשובה הע 48

 אז למה כתוב 'לאמר'? נפלא מאוד, שאלת האוה"ח. –חשבו, אך שאל תלמיד 
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פֶן  (טו) דֻת בְיָּׂדוֹמשה פנה לכיוון הירידה מההר.  –וַיִּּ עֵּ ר וּשְנֵּי לֻחֹת הָּׂ הָּׂ ן הָּׂ יהֶם  49וַיֵּּרֶד מֹשֶה מִּ שְנֵּי עֶבְרֵּ ים מִּ משני הצדדים  –לֻחֹת כְתֻבִּ

יםשלהם.  ם כְתֻבִּ זֶה הֵּ זֶה וּמִּ מצד  גדול, שאפילו שהאותיות היו חרוטיםתוב את עשרת הדיברות. היה זה נס מהצד הזה ומהצד הזה כ – מִּ

 הקוביות של ם וס עמדו בנס.  –. בנוסף היה עוד נס 50היו רואים כתב ישר משני הצדדיםלכל עוביים, לצד 

ה  (טז) מָּׂ ים הֵּ ה אֱלֹהִּ ים . בשונה מלוחות שניים )פתחנו בפרק ל"ד( לוחות האבן נבראו על ידי ד' –וְהַלֻחֹת מַעֲשֵּ כְתַב אֱלֹהִּ ב מִּ כְתָּׂ הוּא וְהַמִּ

רוּת עַל הַלֻחֹתהכתב הוא גם כתב אלוקי.  – )הזכרנו "אין לך בן חורין אלא העוסק  חקוק וחרוט על הלוחות )בט' ובת' זה אותו דבר(. – חָּׂ

בתורה(. מכאן אנו למדים איזו מתנה נפלאה קיבלו עם ישראל, וכמה עצוב זה שהלוחות נשברו. לכן בי"ז בתמוז אנו אבלים לא על חטא 

 ראינו את תחילת פרק ל"ד, שם משה פסל את הלוחות. העגל, אלא על שבירת הלוחות )כמובן הדברים קשורים זה לזה(.

עֹה  (יז) ם בְרֵּ עָּׂ שְמַע יְהוֹשֻעַ אֶת קוֹל הָּׂ יהושע עד כה היה בתחילת ההר, ולא ידע מכל מה שקרה . , צועקבהריעו, כשהוא מריע –וַיִּּ

ה בַמַחֲנֶהוַיּאֹמֶר אֶל מֹשֶ יודע מה זה. מריעים ולא שבמחנה. כעת הוא שומע  מָּׂ לְחָּׂ משה לא מגלה לו מה זה הקול הזה, כי הוא  – ה קוֹל מִּ

 .וכ"כ האברבנאל( )רמב"ן, שם כתב 'בענוותנותו של משה...' 51להוציא בפיו גנות על עם ישראלולא מסוגל לא רוצה 

ה משה.  –וַיּאֹמֶר  (יח) ין קוֹל עֲנוֹת גְבוּרָּׂ ין קוֹל עֲנוֹת  וקוראים קריאות של גבורה ונצחון. 'עונים'אין אלו קולות של אנשים ש –אֵּ וְאֵּ

ה  עַ  - . אלא52וקוראים קריאות של חולשה והפסד בקרב 'עונים'קולות של אנשים שוגם אין אלו  -חֲלוּשָּׂ י שֹמֵּ נֹכִּ קולות של  - קוֹל עַנּוֹת אָּׂ

 וצער למי ששומע אותם. 'עינוי'חטא שגורמים 

גֶל וּמְחֹלֹת  (יט) עֵּ רַב אֶל הַמַחֲנֶה וַיַּרְא אֶת הָּׂ י כַאֲשֶר קָּׂ חַר אַף מֹשֶה ואת המחולות, את הריקודים, שקמו לצחק.  –וַיְהִּ כשמשה היה  –וַיִּּ

לימד זכות, אך כאן כשיורד צריך הוא להראות לעם ישראל כמה מעשה חמור הוא זה )ע"פ אוה"ח  –בהר הוא לא כעס, אלא להיפך 

, בנוסף חשב משה אולי הוא יראה אותם בצער על מעשיהם, אך כשהוא ראה (. כמו אבא שאוהב ת בנו ובכל זאת כועס עליווק ט"ובפס

יו אֶת הַלֻחֹת  שהם לא מתחרטים אלא להיפך עושים ריקודים הוא החליט לשבור את הלוחות )ספורנו(. יָּּׂדָּׂ ךְ מִּ ם תַחַת וַיַּשְלֵּ ר אֹתָּׂ וַיְשַבֵּ

ר הָּׂ משה רבינו שבר את הלוחות אפילו שהיו מעשה אלוקים )רמב"ן פסוק ט"ז(. דבר כזה קדוש ועליון לא יכול להיות  תחתית ההר.ב – הָּׂ

בתוך עם ישראל כאשר הם חוטאים חטא כה נורא. )אם חוטא בע"ז לא אוכל קרבן פסח בטח שלא ראוי שיקבל את התורה הקדושה(. עם 

שאל תלמיד אהוב: למה לא לתת את  53.)בדומה באברבנאל( וא מבין כמה נורא החטא שחטאישראל רואה את הדבר הזה ומזדעזע, ה

  הלוחות לשבט לוי, למה שהם יפסידו? הסברנו שעם ישראל זה עם אחד, והלוחות ניתנים לעם שלם ולא ליחידים.

ש  (כ) אֵּ שְרֹף בָּׂ שוּ וַיִּּ גֶל אֲשֶר עָּׂ עֵּ קַח אֶת הָּׂ העגל לא נשרף, שהרי הוא עשוי ממתכת, אך הוא נחרך והשחיר ודבר זה בזיון הוא לעגל  –וַיִּּ

ק )ע"פ אבע"ז(.  טְחַן עַד אֲשֶר דָּׂ ור מרע, שלא יהיה טובל עד שהעגל נהיה כמו אפר דק. זהו השלב הראשון של התשובה, קודם כל ס –וַיִּּ

זֶר ושרץ בידו.  ם ויפזר.  –וַיִּּ . היה זורה מעט מעט ומיד דולה ומשקה את ישראל, טרם ישקע לתוך הנחל )רמב"ן ואבע"ז( –עַל פְנֵּי הַמַיִּ

לוַ . )רמב"ן( אֵּ שְרָּׂ . כמו שהיו עושים י מים אלוהוא אמר לעם ישראל לשתות. מי שחטא בלי עדים והתראה היה מת על יד – יַּשְקְ אֶת בְנֵּי יִּ

ה דבר נפלא מאוד. עם ישראל יש פ בדרך זו משה רבינו גילה את החוטאים, ובנוסף כילה כך את הע"ז לגמרי לגמרי )רש"ר הירש(  .לאשה סוטה

עוד לעשות שום חטא, כולם, כפי הנראה מתעוררים לתשובה. משה רבינו לוקח את  היה באמצע לעשות חינגות, פתאום הם רואים את משה רבינו, כולם נעמדים דום. אף אחד לא מעיז

. משה שורף ומבזה את העגל, ואף אחד לא )אף שיש שם את הנזמים שלהם, המון זהב( גם לא מהערב רב, לא נוגע במשה לרעה –העגל שעד לפני רגע היה האלוהים שלהם, ואף אחד 

משה רבינו מצווה את כל עם ישראל לשתות, ומי שחטא נופל מת, ובכל זאת כולם שותים! עם ישראל מבין שהם חטאו וצריכים הם לחזור  –עושה למשה כלום, ולעילא ולעילא 

 .יש כאן גם מסירות נפש של משה שלוקח סיכון שיפגעו בו )חוברות מורשה( בתשובה. זהו השלב הראשון של החזרה בתשובה של עם ישראל.

 

: העין הטובה של משה לא לשפוט את אהרן אלא לשאול אותו. החילול ד' הגדול שיש דגשים .הסבר אהרן את מעשיו
 בחטא העגל.

 

י  (כא) ם הַזֶה כִּ עָּׂ ה לְךָ הָּׂ שָּׂ הש...  –וַיּאֹמֶר מֹשֶה אֶל אַהֲרֹן מֶה עָּׂ ה גְדֹלָּׂ אָּׂ יו חֲטָּׂ לָּׂ אתָּׂ עָּׂ בֵּ איזה דברים גרמת לו לחטוא בחטא כזה גדול.  – הֵּ

 54כמה סבל וצרות עשו לך עד שנאלצת לעשות מה שהם ביקשו.הוא עשה לך, 

ישה שתי תשובות: א. אהרן עונה למ (כב) חַר אַף אֲדֹנִּ ם  56אל תכעס. – 55וַיּאֹמֶר אַהֲרֹן אַל יִּ עָּׂ ה יָּׂדַעְתָּׂ אֶת הָּׂ י אתה מכיר את העם.  –אַתָּׂ  כִּ

עש...  - זו  שהוא בתוך הערב רב )אבע"ז, מובא באבי עזרי(. ]'ברע' אותיות 'ערב', בעל הטורים[ -בתוך הרע הוא, כלומר  – הוּא 57בְרָּׂ

 .58איך אני יכול לעמוד מול הערב רב –נה הסיבה הראשו

                                                 
לא מצליחים להרגיש את הלוחות אך הם קיימות. פלאי פלאות! )הרחבנו בדברים  –תלמידים תשע"ד: שאל תלמיד יקר: הרי זה כבר לא עדות? ענה תלמיד אחר  49

 עמוקים קצת בעקבות החידושים המופלאים של התלמידים(.
 ראינו איך נראה כתב מראה. אפשר לתת להם משימה בהפסקה לכתוב כתב מראה.הפעלה: כתבתי מילה על דף דק, ושאלתי אותם מה כתוב, כשהדף עמד הפוך, כך  50
מה שלום הבנים שלך. הוא לא יספר לו מהעושה אותו הבן,  –עזב את הארץ או התחתן עם נוכריה. כשחבר שלו ישאל  –הרחבה: כמו אבא שהבן שלו חטא חטא גדול  51

 הוא עובד. לא יפרט מה מצבו. –רק יאמר לו 
 התלמידים השמיעו את סוגי הקולות האלו. הפעלה: 52
כי כזה דבר קדוש ועליון לא יכול להיות כאשר עם ישראל ירד בדרגתו. ולמה  –תלמידים תשע"ד: שאלנו: למה משה שבר את הלוחות ולא שמר אותם? ענו התלמידים  53

ה שבר בתחתית ההר ולא בתוך המחנה? משמע שחזר למ –הוב: אז אם כן לא שבר אותם בהר? כדי שעם ישראל יראה ששובר ויזדעזע ממה שהוא עשה. שאל תלמיד א
  אחורה.

הרי אני שרפתי את העגל ואף אחד לא התנגד, אם כן, מה  –הוספה: אין כאן תוכחה לאהרן אלא שאלה, כך מסבירים ברש"י כפשוטו. יש הסבר יפה של הרש"ר הרש  54
 עשה לך העם הזה שחששת לעמוד לפניו.

 ן משמע קצת שמשה כעס על אהרן. ויכול להיות שאחרי שאהרן הסביר לו הוא כבר לא כעס.הוספה: מכא 55
 חידה: אפה עוד הוזכרה הלשון הזאת? בתחילת ויגש. 56
 לב טהור ברע לי...או חידה: אפה עוד כתוב 'ברע'? בשמות פרק ה' "ויראו השוטרים כי ברע הוא". בחומש בראשית "ברע מלך סדום". ובשיר הידוע ברע'לה צא החוצא,  57
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ים. 59אני ניסיתי לדחות אותם כמה שיותר, עד שמשה יגיע –כאן טוען אהרן את הטענה השניה  (כג) נוּ אֱלֹהִּ ה לָּׂ י עֲשֵּ אֲשֶר יֵּלְכוּ  וַיּאֹמְרוּ לִּ

צְרַ  אֶרֶץ מִּ נוּ מֵּ יש אֲשֶר הֶעֱלָּׂ אִּ י זֶה מֹשֶה הָּׂ נֵּינוּ כִּ יָּׂה לוֹלְפָּׂ ם לאֹ יָּׂדַעְנוּ מֶה הָּׂ   אהרן מזכיר את הבלבול הגדול ששרר בעם באותו זמן. – יִּ

ב  (כד) י זָּׂהָּׂ הֶם לְמִּ אֹמַר לָּׂ קוּ  -רק שאלתי למי יש זהב, וישר  –וָּׂ רָּׂ תְפָּׂ שהם הורידו את הזהב,  –הִּ אֵּ הוּ בָּׂ כֵּ אַשְלִּ י וָּׂ תְנוּ לִּ השלכתי את  - 60וַיִּּ

עֵּ  הנזמים לאש על מנת להתיך אותם, ואח"כ התוכנית של אהרן היתה לצור בחרט, אך פתאום... )עיין ספורנו( א הָּׂ  .61גֶל הַזֶהוַיֵּּצֵּ

י  (כה) ם כִּ עָּׂ רֻעַ הוּא ש...  –וַיַּרְא מֹשֶה אֶת הָּׂ י . 62החטא שלו בעיני כלמגולה, התגלה  –פָּׂ עֹה אַהֲרֹן בגלל ש...  –כִּ כי אהרן גילה את  –פְרָּׂ

יהֶם. החטא מֵּ ה בְקָּׂ מְצָּׂ  בזה את העם בעיני השונאים הקמים עליהם לרעה.וזה משמיץ ומ – לְשִּ

 

 מסירות הנפש של הלוויים. הבנת החוטאים שהם צריכים לקבל את עונשם. דגשים: .הריגת החוטאים

 

, ולכן הורג את החוטאים בפרהסיא, להראות שאנחנו מוקיעים את "שמצה בקמיהם"את ה –משה רבינו רוצה להסיר את חילול ד'  (כו)

י לַ בכניסה למחנה.  –וַיַּעֲמֹד מֹשֶה בְשַעַר הַמַחֲנֶה החוטאים, וזה קידוש ד' )רמב"ן(.  י  ד'וַיּאֹמֶר מִּ לָּׂ דבקות בד' מי שבכל ליבו מלא  –אֵּ

יוַיֵּּאָּׂ  .נצי"ב(השיבא אלי ) -'ומסירות לדבר ד וִּ ל בְנֵּי לֵּ יו כָּׂ לָּׂ לא  היה אחד מבני לוי שחטא, ולא רק זה, כולם חיו לגמרי לשם  – סְפוּ אֵּ

א (, אל?!זקנים לא באו 07וכי בכור שור. גם הם הגיעו )יכול להיות שושהיו עוד כאלו משבטים אחרים שגם לא עבדו, ברור שמים! 

כי רק הם כנראה שרק משבט לוי באו, אך מרש"י נראה (. וצרור המור שבט לוי )וכן מביא אוה"ח כ"חרק היה שלא חטא ששבט שלם 

 .63ממש ממש לשם שמים לגמריהיו 

מַר  (כז) הֶם כֹה אָּׂ ל  ד'וַיּאֹמֶר לָּׂ אֵּ שְרָּׂ י יִּ כוֹ  אפה אמר? "וזובח לאלוקים יחרם". –אֱלֹהֵּ יש חַרְבוֹ עַל יְרֵּ ימוּ אִּ זהו המקום בו שמים את  –שִּ

בְרוּ וָּׂשוּבוּ . 64החרב שַעַר בַמַחֲנֶה תעברו ממקום למקום, תלכו ותחזרו.  –עִּ שַעַר לָּׂ יש אֶת  אפילו - רְגוּוְהִּ בכל המקומות במחנה.  –מִּ אִּ

יו  חִּ יש אֶ . 65אחיו מאימו –אָּׂ הוּ וְאִּ עֵּ יש אֶת קְרֹבוֹחבירו.  –ת רֵּ . היתה פה מסירות נפש גדולה, שהרי היו יכולים מה החידוששאלנו  – וְאִּ

 לפגוע בהם. רק מי שהוא כולו "לד'", היה מסוגל לעשות זאת, וזה התאים לשבט לוי.

דְבַר מֹשֶה  (כח) י כִּ וִּ )כאן לא הלכו ממקום למקום, חיפשו את החוטאים, ביררו שבאמת יש עדים והתראה ואז הרגו אותם.  - וַיַּעֲשוּ בְנֵּי לֵּ

ם בַיּוֹם הַה( 66אוה"ח ם העיזו לעשות את הדבר הזה.כתוב 'כל' בני לוי, כי לא כול עָּׂ ן הָּׂ פֹל מִּ ישוַיִּּ י אִּ שְלֹשֶת אַלְפֵּ . 3777בערך  – וּא כִּ

אמנם מי שחוטא בע"ז חייב סקילה, אך כאן יכול להיות שהיה להם דין כמו של עיר  חטאו בע"ז ממש, והיו עדים והתראה.אלו היו מי ש

לא שמענו שבני  –באים קבוצה קטנה להילחם נגד רבים, ואינם מפחדים, ויותר נפלא  –דחת שדינם הריגה בסייף. יש פה דבר נפלא יהנ

 .החלק השני – ישראל נלחמו עם שבט לוי, אלא הם הבינו שזה דינם, זהו המשך החזרה בתשובה של עם ישראל

לְאוּ יֶדְכֶם הַיּוֹם לַ  (כט) הכוונה שיש עכשיו ביד תפקיד. על אהרן ובניו  "למלא את הידים"תקבלו עליכם מינוי מיוחד,  – ד'וַיּאֹמֶר מֹשֶה מִּ

 ים ]לשורר, לשמורי לוי זכו לתפקידים מיוחדכבר למדנו שיש להם תפקיד, )גם שם יש את הניסוח למלא את הידים(, עכשיו גם בנ

י . לשאת את הכלים[ו יו בגלל שהרגתם  –כִּ חִּ בְנוֹ וּבְאָּׂ יש בִּ תמלאו את ידכם בזכות  –איש את בנו )בן ביתו( ואת אחיו )מאם(. כלומר  –אִּ

יכֶם הַיּוֹם וְלָּׂ  , אוה"ח כ"ט[.]הזכרנו את עקידת יצחק צריך מסירות נפש גדולה.לו איש את קרובו. כפי שאמרנו זה מאפישהרגתם  ת עֲלֵּ תֵּ

ה כָּׂ הפעולה של הלויים דומה לאילן שיש בו  .. הברכה זה שתהפכו להיות השבט הנבחר )אבע"ז(ובזכות זה תקבלו היום ברכה מד' – בְרָּׂ

ו פגיעה במידת הרחמים ענפים רעים וכדי שהאילן יצמח צריך לזמר את הענפים הרעים, כמובן זה נעשה רק מציווי אלוקי, ועי"ז אין ח"

 של הלווים בדומה לעקידת יצחק )אוה"ח(.

 

 מסירות הנפש הגדולה של משה ואהבתו את עם ישראל אהבה בלי גבול. דגשים: .תפילת משה

 

                                                                                                                                                                                     
 כך אני מבין את הדברים וצ"ע. 58
. הילדים רצו לקחת את הממתקים שמיועדים לשבת ולימי 4שהיתה צריכה לשמור על שני אחיה, וההורים אמרו שיגיעו בשעה  00הרחבה: סיפרתי סיפור על ילדה בת  59

 2ועשרה, ההורים לא הגיעו, וכבר  4דם נסדר את הבית, נעשה רשימה ותבחרו וכו' וכו' הגיע הולדת. היא ידעה שלא יעזור שהיא תסרב, ולכן היא ניסתה לדחות אותם: קו
 מה עשית לאחים שלך? אז היא הסבירה וכו'. –דקות ושאלו  5הילדים לקחו את האצבעות שוקולד ואכלו אותם. ההורים הגיעו אחרי 

 א ואשליכם" שלא מדובר על כל הנזמים, אלא על דבר אחד שלם.דייק תלמיד אהוב מזה שכתוב פה "ואשליכהו" ול תלמידים תשע"ד: 60
, ונראה לי שאינו אם כך היה צריך לקחת יומים –צ"ע: שאלה גדולה איך להסביר את הפסוקים האלו. בפסוק ד' הפשט שאהרן עשה בעצמו. אמנם הקשה הרב נחום  61

שלא אמר את האמת  –קשה כיוון שהערב רב לא היו מרשים לו לעשות כל כך לאט. אך השאלה איך נסביר פה. וצריך לומר כמו שכתבנו בפנים. ובשפ"ח יש עוד הסבר 
ים. יש אפשרות נוספת להסביר את המילים ויצר כאן. הרב נחום הציע להסביר ששם אהרן רק התכוון לעשות את העגל ולא עשה, כי ישר לקחו אותו וזה דוחק במיל

להסביר שיש פה כישוף שיצר עגל לא  –שהוא הכניס הכל בתוך סודר )הסבר ראשון ברש"י( ולפי זה מובן שהוא הכניס לאש ונוצר מעצמו העגל, אך גם זה  –אותו בחרט 
 כניס פה כישופים.(. שיעשו כישוף שמשה יגיע... זה מבלבל לה –יודע אם כדאי להסביר )תלמיד שאל 

ם שסתם ד' הרג הוספה: מובא בשל"ה שאהרון ידע שנתחייבו ישראל כליה כבר כשחשבו לעבוד, ורצה שהמחשבה לעבוד ע"ז תצא אל הפועל, שאם לא כן יומרו הגויי 62
 את עם ישראל.

 יה צריך לדחוק כן.מאימו. ואם היו גם משבטים אחרים לא ה –הוספה: כן נראה ברש"י שהסביר הרגו איש באחיו  63
, ואם היו באים תלמידים תשע"ד: שאל תלמיד אהוב: החרב צריכה להיות שלופה? ותירץ תירוץ נפלא: זה אם היו באים להלחם, אך כאן באו לפסוק דין של הרשעים 64

 בתור מלחמה הרשעים לא היו חוזרים בתשובה לפני כן, אך בדרך הזאת הם חוזרים בתשובה ויודעים שזה דינם.
רגו את הבנים, תלמידים תשע"ד: שאלו התלמידים האהובים: איך יכול להיות שהרגו אחים? הרי בני לוי לא חטאו? א. הכוונה אח מאם, בפסוק כ"ט ראינו שגם ה 65

היו שותפים בהריגה, והם הרגו את הכוונה בן של בת שהוא גם ישראל ולא משבט לוי )רש"י ב"וזאת הברכה"( ב. כל ישראל אחים. ג. היו גם כאלו שלא היו משבט לוי ש
אם  –היו מהערב רב )בזוהר(, הקשה תלמיד  0777האחים שלהם. ד. הכוונה שגם אם היה למישהו אח שצריך להרוג היו מוכנים להרוג. אמרתי שיש מקום שכתוב שכל ה

 כן איך יכול להיות שזה אח מאם? צריך לומר כתירוץ ד'.
 בע"ז.באוצר מפרשי הפשט מביא זה בשם א 66
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 על מנת למנוע טעויות יש לפתוח את המקורות מבפנים. אשמח לקבל הערות. מטרת ההסברים לעורר לבירור של המלמד בעצמו.
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ת (ל) חֳרָּׂ מָּׂ י מִּ משה שרף את העגל והרגו את החוטאים, עכשיו אנו בי"ט בתמוז.  68בי"ז בתמוז נשתברו הלוחות, בי"ח בתמוז – 67וַיְהִּ

ה  ה גְדֹלָּׂ אָּׂ אתֶם חֲטָּׂ ם אַתֶם חֲטָּׂ עָּׂ משה עולה לבקש שד' יסלח לעם ישראל, אך חשוב לו להדגיש לעם שזה לא מגמד  –וַיּאֹמֶר מֹשֶה אֶל הָּׂ

, ובשביל לשוב תשובתם של עם ישראל אין משמעות לתפילתו של משה ולכן על עם ישראל לשוב בתשובה. וכמובן, לולי את גודל העוון

ה אֶעֱלֶה אֶל . בתשובה הם צריכים להבין את גודל החטא )ספורנו( ה בְעַד חַטַאתְכֶם אוּלַילהר סיני.  – ד'וְעַתָּׂ אבקש שד' יכפר  – אֲכַפְרָּׂ

את בני ישראל, אך עדיין לא כיפר להם על החטא, ומי יודע איזה עונש כבד יוטל על עם  יכלהלא אמר ש. אמנם ד' 69לכם על החטא

 ישראל.

ב מֹשֶה אֶל  (לא) נָּּׂא  ד'וַיָּּׂשָּׂ יום רצוף בלי לישון ובלי  47תחנן לפני ד'. הזכרנו שמשה התפלל , משה מ)אונקלוס( לשון בקשה –וַיּאֹמַר אָּׂ

ה לאכול, המון תפילות. כל כולו היה למען עם ישראל, לכפר להם על החטא.  ה גְדֹלָּׂ אָּׂ ם הַזֶה חֲטָּׂ עָּׂ א הָּׂ טָּׂ זה לא חטא  –אינני יכול לומר  –חָּׂ

בכל כך גדול, תסלח להם )מלבי"ם(.  י זָּׂהָּׂ הֶם אֱלֹהֵּ   והים מזהב.אל – וַיַּעֲשוּ לָּׂ

ם  (לב) אתָּׂ א חַטָּׂ שָּׂ ם תִּ ה אִּ ן מצויין.  – תסלח להם, תרים מהם את החטא –וְעַתָּׂ ם אַיִּ י נָּׂא ואם לא.  –וְאִּ נִּ תמחה אותי בבקשה.  –מְחֵּ

פְרְךָ אֲשֶר  סִּ בְתָּׂ מִּ תָּׂ תקח את כל הזכויות שלי ותעביר אותם לטובת עם  –מספר הזכויות, שם כתבת את כל הזכויות שלי. כלומר  – כָּׂ

פלאי פלאות, איזו מסירות נפש. משה רבינו כל אני מוכן לסבול את עונשם )רמב"ן(. ישראל, ואז ממילא לא ישאר לי זכויות )ספורנו(. 

למען עם ישראל. )הרצי"ה, וכן אגרת תקנ"ה( הבא שלו -אבד את כל הזכויות שלו ואת כל העולםכך אוהב את עם ישראל והוא מוכן ל

 אפילו שהם חטאו בחטא כל כך גדול הוא עדיין אוהב אותם בכל ליבו.

י אֲשֶר חָּׂ  'דוַיּאֹמֶר  (לג) יאֶל מֹשֶה מִּ פְרִּ סִּ י אֶמְחֶנּוּ מִּ א לִּ מי שעשה אי אפשר למחות ולבטל את הזכויות שלך, שהרי אתה לא חטאת.  – טָּׂ

. אבל כפי שנראה ד' מקבל את התפילות של משה רבינו וזוקף את הזכויות של משה לטובת )ספורנו( מי שחטא יענשזכויות יקבל שכר ו

 נו את הזכויות )ע"פ העמ"ד(.עם ישראל בלי לבטל ממ

ם  (לד) עָּׂ ה אֶת הָּׂ ךְ נְחֵּ ה לֵּ ךְ תוביל את העם.  –וְעַתָּׂ י לָּׂ בַרְתִּ י יֵּלֵּ אל המקום שדיברתי איתך, אל א"י.  –אֶל אֲשֶר דִּ כִּ נֵּּה מַלְאָּׂ נֶיךָ הִּ  –ךְ לְפָּׂ

י עונש ראשון. הקב"ה לא ילך בעצמו עם עם ישראל אלא מלאך.  קְדִּ י וּ -כור ואעניש את עמ"י על חטא כלשהו זשאכ -וּבְיוֹם פָּׂ קַדְתִּ פָּׂ

ם אתָּׂ יהֶם חַטָּׂ  אני אצרף להם חטא זה. לפני שמשה התפלל התכוון הקב"ה להעניש אותם בבת אחת, אך בזכות תפילותיו של משה – עֲלֵּ

 אנו רואים כמה חמור החטא הזה שגם כשהקב"ה סולח, עדיין עונש חייב להגיע. .70אומר הקב"ה שהעונש ינתן טיפין טיפין

גֹף  (לה) ם ד'וַיִּּ עָּׂ גֶלהרג אותם במגיפה, מדובר על החוטאים בעדים וללא התראה.  – 71אֶת הָּׂ עֵּ שוּ אֶת הָּׂ ה אַהֲרֹ  עַל אֲשֶר עָּׂ שָּׂ  72ן:אֲשֶר עָּׂ

 

: ההבנה שחטא לא נמחה כל כך בקלות, ואפילו שעם ישראל שב בתשובה, דגשים .ד' לא בקרבנו –העונש על חטא העגל 
ואפילו שמשה כל כך הרבה מתפלל עדיין נענשו בעונש גדול שד' לא איתם. הבנת משמעות העונש שזה פועל יוצא 

 עם ישראל התרחק על ידי העגל, אז ד' נהיה רחוק ממנו. –מן החטא 

 

ר  (א)פרק ל"ג  ם אֲשֶר  יום האמצעיים שמשה רבינו בהר. 47נראה שזה נאמר ב – אֶל מֹשֶה ד'וַיְדַבֵּ עָּׂ ה וְהָּׂ זֶה אַתָּׂ ה מִּ ךְ עֲלֵּ לֵּ

ם  יִּ צְרָּׂ אֶרֶץ מִּ יתָּׂ מֵּ ן ההר, אך הסברנו יה כתוב "לך רד" והכוונה הייתה מ]נזכרנו שלעיל ה"י רק עולים. תעלו מכאן לא"י. א"י גבוהה מכל הארצות, ולא –הֶעֱלִּ

י  תעלה, עכשיו אתה עולה במדרגה לעומת הירידה שירדת לפני כן[. –שמשה יורד ממדרגתו, כאן כשכבר נמצאים באמצע תהליך התשובה, הקב"ה אומר למשה  שְבַעְתִּ רֶץ אֲשֶר נִּ אָּׂ אֶל הָּׂ

ם לְיִּ  הָּׂ אמֹר לְזַרְעֲךָ אֶתְנֶנָּּׂה: לְאַבְרָּׂ ק וּלְיַעֲקֹב לֵּ  צְחָּׂ

ךְ  (ב) נֶיךָ מַלְאָּׂ י לְפָּׂ לַחְתִּ יש כאן פירוט של מה שנאמר בפרק הקודם בפסוק ל"ד )רבינו מיוחס(. ד' ישלח מלאך, ולא ילך בעצמו.  –וְשָּׂ

י  רַשְתִּ אֶת אני אגרש דרך המלאך. רואים שעדיין ד' איתנו )שכתב לשון 'וגרשתי'(, אלא שאין זה השראת שכינה בצורה ישירה.  –וְגֵּ

י וְהַפְ  תִּ י וְהַחִּ אֱמֹרִּ י הָּׂ זִּ הַכְנַעֲנִּ ירִּ י וְהַיְבוּסִּ וִּּ  מה עם הגרגשי? ראינו כבר כמה פעמים שהוא לא נכתב, כי ברח מעצמו )אפה ראינו?(. – י הַחִּ

ב וּ -לך עלה מזה" )פסוק א'(, לאן? " (ג) לָּׂ ש אֶל אֶרֶץ זָּׂבַת חָּׂ רְבְךָ  -"ושלחתי לפניך מלאך" )פסוק ב'(, למה? דְבָּׂ י לאֹ אֶעֱלֶה בְקִּ  –כִּ

ה ומדוע?  ה עֹרֶף אַתָּׂ י עַם קְשֵּ רֶךְ -ועלול אתה שוב לחטוא, ואז  –כִּ שמא אכלה אותך בדרך לא"י. כי אינו דומה מי שחוטא  – פֶן אֲכֶלְךָ בַדָּׂ

ייר עם הטושים על הלוח כשאני נמצא עושה מעשה יותר חמור מאשר כשהוא לבד בכיתה לפני רבו למי שחוטא שלא בפני רבו. מי שמצ

 ועושה זאת, כמו כן מי שמדבר באמצע שיעור כשהרב נחום פה עושה מעשה חמור יותר.

שְמַ  (ד) ע הַזֶה וַיִּּ רָּׂ ר הָּׂ בָּׂ ם אֶת הַדָּׂ עָּׂ לוּ שהקב"ה לא יעלה איתם לא"י, אלא רק ע"י מלאך.  –ע הָּׂ תְאַבָּׂ כי השכינה לא תשרה עימם.  –וַיִּּ

תוּ וכיצד התאבלו? )כן משמע ברשב"ם(  יולא שמו  –וְלאֹ שָּׂ לָּׂ יש עֶדְיוֹ עָּׂ איש תכשיטו, עם ישראל לא שמו על עצמם את התכשיטים  - אִּ

  ם לשים.שהיו רגילי

                                                 
 יום ואת התאריכים. 47הרים, הם היו צריכים להבין מה זה. אח"כ כתבתי על כל הר מה עשה משה באותם  0פתיחה: ציירתי על הלוח  67
 מנין לי שלא שרף את העגל באותו יום, והעליה הבאה היתה בי"ח? –צ"ע  68
 ולכן מסביר שמשה יקנח את החטא ע"ש ובשפ"ח. הרי לא משה הוא המכפר על החטא, –הסבר רש"י נראה לי קשה, רש"י התקשה  69
לך ולא ידע כיצד פתיחה: פעם גנבו למלך את הטבעת שלו. המלך אמר שמי שגנב את הטבעת יזרקו עליו אבן גדולה. בסוף התגלה שזה הבן שלו. שבוע שלם התהפך המ 70

 וביום פקדי ופקדתי. –וכל פעם לזרוק עליו קצת. כך הקב"ה יקיים את גזר הדין, עד שבא אליו איש חכם ואמר לו לפורר את האבן לאבני חצץ 
 צ"ע מתי זה בדיוק קרה. 71
אל  –לומר  תלמידים תשע"ד: שאל תלמיד אהוב: למה להזכיר שאהרן עשה, הרי זה יכול לבזות אותו? שאלה נפלאה זו שאל האוה"ח, וענה: להיפך, התורה באה 72

 העגל שעשה אהרן.תחשוב שאהרן עשה את העגל, אלא הם עשו את 
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 על מנת למנוע טעויות יש לפתוח את המקורות מבפנים. אשמח לקבל הערות. מטרת ההסברים לעורר לבירור של המלמד בעצמו.
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ל  ד'וַיּאֹמֶר  (ה) אֵּ שְרָּׂ ה עֹרֶף אל תצטערו על זה שאני לא עולה בקרבכם, כי זה לטובתכם.  –אֶל מֹשֶה אֱמֹר אֶל בְנֵּי יִּ  –אַתֶם עַם קְשֵּ

יךָ ועלולים לחטוא.  יתִּ לִּ רְבְךָ וְכִּ ד אֶעֱלֶה בְקִּ אם אעלה בקרבך, אז ברגע אחד של כעס אני אכלה אותך. ולכן עדיף לכם שהמלאך  –רֶגַע אֶחָּׂ

ה הוא שיוביל אתכם לא"י.  לֶיךָ  -ועכשיו, ישנו עונש ישיר  –וְעַתָּׂ עָּׂ ד עֶדְיְךָ מֵּ תוריד את התכשיטים מעליך. קשה, הרי עם ישראל  –הוֹרֵּ

ו? א. הורידו חלק, ד' מצווה שיורידו הכל )רמב"ן(. ב. חלק הורידו, ד' מצווה שכולם יורידו. ג. הורידו לזמן קצר וד' מצווה כבר הוריד

שיורידו לתמיד )שפ"ח, רס"ג(. ד. הורידו את התכשיטים, עכשיו ד' מצווה שיורידו את הכתרים שקיבלו בהר סיני כשאמרו נעשה ונשמע 

ה מָּׂ )כלי יקר(.  דְעָּׂ ךְוְאֵּ  .73ואני יודע באיזה עונש אני עתיד להעניש אותך – ה אֶעֱשֶה לָּׂ

תְנַצְלוּ  (ו) שְ ויסירו , ויורידו.  –וַיִּּ בבְנֵּי יִּ הַר חוֹרֵּ ל אֶת עֶדְיָּׂם מֵּ אֵּ  את התכשיטים או את הכתרים שהיו להם מהר סיני. – רָּׂ

אֹהֶל  (ז) קַח אֶת הָּׂ ה לוֹ לשון הווה, לקח את האוהל.  –וּמֹשֶה יִּ חוּץ לַמַחֲנֶהוהקים את האוהל )אונקלוס(.  –וְנָּׂטָּׂ כי ד' לא שורה בתוך  – מִּ

ן הַמַחֲנֶה המחנה, ולא יוכל להתגלות אליו בתוך המחנה )רמב"ן(.  ק מִּ כמה רחוק? אלפיים אמה, כמו הארון בספר יהושע. וכך  –הַרְחֵּ

ד יוכלו בני ישראל ללכת אל משה רבינו בשבת, כי בשבת אפשר ללכת עד אלפיים אמה.  א לוֹ אֹהֶל מוֹעֵּ רָּׂ רא אהל כמו שהמשכן נק–וְקָּׂ

ש מועד, כך גם האהל של משה נקרא אהל מועד, שכשד' רוצה בזמן מסוים להתגלות למשה, הוא מתגלה לו דרך האהל.  ל מְבַקֵּ יָּׂה כָּׂ  ד'וְהָּׂ

חוּץ לַמַחֲנֶה: את התורה שד' אומר למשה.  –כל מי שרוצה לשמוע את דבר ד'  – ד אֲשֶר מִּ א אֶל אֹהֶל מוֹעֵּ  יֵּצֵּ

את מֹשֶה  (ח) יָּׂה כְצֵּ הֳלוֹ כאשר יוצא משה מן המחנה  –וְהָּׂ יש פֶתַח אָּׂ צְבוּ אִּ ם וְנִּ עָּׂ ל הָּׂ אֹהֶל יָּׂקוּמוּ כָּׂ עכשיו משה יוצא,  –הכריזו  –אֶל הָּׂ

הל עומד כל אחד בפתח של האהל שלו. כל עם ישרא –ובאותו רגע היה מעמד נפלא  אֹהֱלָּׂ י מֹשֶה עַד בֹאוֹ הָּׂ יטוּ אַחֲרֵּ בִּ עם ישראל  – וְהִּ

 כה גדול ונפלא שהשכינה מדברת עימו.מנהיג שמח שיש לו 

יָּׂה כְבאֹ  (ט) ה כאשר בא  –וְהָּׂ אֹהֱלָּׂ נָּׂן אל האוהל שלו.  –מֹשֶה הָּׂ ד עַמוּד הֶעָּׂ מַד "לא ימיש...".  –שנמצא למעלה, כפי שלמדנו  –יֵּרֵּ וְעָּׂ

בֶר  אֹהֶל וְדִּ ם מֹשֶה: ד'  –פֶתַח הָּׂ  עִּ

הֳלוֹ (י) יש פֶתַח אָּׂ שְתַחֲוּוּ אִּ ם וְהִּ עָּׂ ל הָּׂ ם כָּׂ אֹהֶל וְקָּׂ ד פֶתַח הָּׂ נָּׂן עֹמֵּ ם אֶת עַמוּד הֶעָּׂ עָּׂ ל הָּׂ ה כָּׂ אָּׂ כאן אנו רואים המשך התעלות של עם  – וְרָּׂ

 ישראל. עם ישראל שממנו היו כאלו שהשתחוו לע"ז, משתחווים כעת לשכינה.

בֶר  (יא) ים ד'וְדִּ נִּ ים אֶל פָּׂ נִּ הוּ שונה מנביא רגיל שנופל על פניו, משה עומד על רגליו )ספורנו(. ב - אֶל מֹשֶה פָּׂ עֵּ יש אֶל רֵּ ר אִּ כַאֲשֶר יְדַבֵּ

ורנו(. אחד מעיקרי האמונה זה שמשה הוא אדון לכל הנביאים, ונבואתו בשפה רגילה, בשונה מנביא רגיל שד' מדבר איתו בחידות )ספ –

ב אֶל הַמַחֲנֶה שונה מכל נבואה.  התורה מדגישה שמשה לא נשאר כל הזמן באהל, משה יודע שהוא צריך לרומם את עם ישראל  –וְשָּׂ

ן נוּן ללמד אותם ולקרב אותם )תנחומא(.  רְתוֹ יְהוֹשֻעַ בִּ א"כ  0074עשינו חשבון שהוא בן  –נַעַר פירושו הנבון.  –נון רמב"ן: בי –וּמְשָּׂ

הוא היה לומד תורה מאז  –מה הכוונה נער? נער זה משרת של מישהו חשוב )ביחס לאיש החשוב הוא נער(, רמב"ן. אפשרות נוספת 

אֹהֶלשהיה נער )מוסף רש"י(.  תוֹךְ הָּׂ יש מִּ לא יצא מתוך האהל. גם כאשר משה הלך לעם יהושע נשאר כל הזמן ללמוד בהתמדה  – לאֹ יָּׂמִּ

  75עצומה )העמ"ד(.

 

הרצון הגדול לשכינת ד', אפילו שזה יכול לגרום לעונשים גדולים לעם  דגשים: .בקשת משה שד' ילך עימנו
 ישראל. כוחה הגדול של התפילה. כוחו הגדול של משה רבינו.

 

ה ד'וַיּאֹמֶר מֹשֶה אֶל  (יב) לַי  76תתבונן. – רְאֵּ ר אֵּ ה אֹמֵּ ם הַזֶה תעלה  –הַעַל אמרת לי.  –אַתָּׂ עָּׂ י לא"י.  –אֶת הָּׂ ה לאֹ הוֹדַעְתַנִּ לא  –וְאַתָּׂ

י הודעת לי  מִּ שְלַח עִּ ת אֲשֶר תִּ ?! אלא הפירוש: מה שהודעת לי שתשלח לפנינו קשה: הרי ד' הודיע למשה "ושלחתי לפניך מלאך'" –אֵּ

מַרְתָּׂ  .77מלאך, זה כאילו לא נחשבת הודעה כי איננו רוצים מלאך אלא אנחנו רוצים שאתה בעצמך תלך עימנו ה אָּׂ מכאן עד סוף  –וְאַתָּׂ

ם : א. הפסוק, זה מה שד' אמר יךָ בְשֵּ בחרתי בך )כמו שלמדנו על בצלאל "קראתי בשם"(. שאתה חשוב יותר משאר בני אדם,  –יְדַעְתִּ

ינָּׂי: -אמרת לי  –וְגַם . ב. 78לכן אני קורא לך בשם שלך ן בְעֵּ אתָּׂ חֵּ צָּׂ  מָּׂ

ם נָּׂא  (יג) ה אִּ ינֶיךָ ועכשיו, בבקשה, אם באמת  –וְעַתָּׂ ן בְעֵּ י חֵּ אתִּ צָּׂ כֶךָ 80 79שברור שזו האמת. –מָּׂ י נָּׂא אֶת דְרָּׂ נִּ עֵּ תודיע לי את הדרך  –הוֹדִּ

עֲךָ בה נלך לארץ ישראל. שזה הכוונה שאתה תהיה המוביל שלנו ולא מלאך )רשב"ם(.  דָּׂ וכך אני, וכל עם ישראל נוכל לדעת  –וְאֵּ

                                                 
הבים את תשע"ד: ואחליט מה לעשות לעם ישראל. כוונת בורא עולם, שכיוון שהוא רואה את הצער שלהם על זה שהשכינה לא תלך איתם, זה מלמד כמה הם או 73

 הקב"ה וחפצים בקרבתו, ולפי 'ידיעה' זו יחליט כמה ואיך להעניש אותם )ע"פ הרמב"ן(.
שנה עד שיכנסו לארץ.  47שנות חלוקה. אנו נמצאים בשנה הראשונה לצאתם ממצרים, א"כ יש עוד  0שנות כיבוש ו 0חול את הארץ. היו יהושע נפטר אחרי שסיימו לנ 74

 .50, א"כ כעת הוא בן 007. יהושע נפטר בגיל 54=  47404
יני?! זאת שאלה שהתחבטתי בה רבות. וב"ה מתלמידי יותר תלמידים תשע"ד: שאל אחד התלמידים האהובים: מתי הקים משה את האהל? הרי הוא היה עולה להר ס 75

משה רבינו לא יודע מכולם, ענו התלמידים תשובות נפלאות: ואלו דבריהם של כמה מן התלמידים יחד: מדובר כאן אחרי ירידתו הראשונה או השניה של משה מן ההר, 
ר. איך יקבל משה את הנבואה? בשביל זה הקים את האהל. למחרת כבר ד' קרא לו, וא"כ בפועל אם ד' יקרא לו שוב לעלות או לא. וכעת הוא צריך לקבל נבואה לא מהה

 הזמן שמשה רבינו היה באהל זה רק או בעיקר מאחרי יו"כ. כך נראה להבין מדברי הרמב"ן.
 צ"ע איך להסביר. רש"י, ספורנו. 76
: אתה לא הודעת לי אם אתה מקבל את הבקשה שאתה בעצמך תלך איתנו. וקצת קשה לי, הרי ד' הודיע שהוא לא מקבל את הבקשה ברש"י כפשוטו מסבירים ע"פ גו"א 77

 הזאת.
 הסבר נוסף של האוה"ח: ושמי ד' לא נודעתי להם, ולך נודעתי בשם ד'. 78
 הרחבה: כמו שאבא אמר לבנו "אם אני אבא שלך אתה חייב לעשות מה שאני אומר. 79
כֶךָ ע"ד: תש 80 רָּׂ י נָּׂא אֶת דְּ עֵנִּ א חֵן תודיע לי את הדרך בה אתה מנהיג את עולמך. בשביל מה משה רוצה לדעת עכשיו מה דרך ההנהגה של ד'?  –הוֹדִּ צָּׂ מַעַן אֶמְּ עֲךָ לְּ אֵדָּׂ וְּ

עֵינֶיךָ   למען אדע מה שכר אתה נותן למוצאי חן בעיניך. –בְּ
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ינֶיךָ ללמוד מדרכיך.  –ולהכיר אותך. כלומר  ן בְעֵּ א חֵּ י עַמְךָ הַגוֹי הַזֶהוּרְאֵּ כדי שאראה שבאמת אני מוצא חן בעיניך.  –לְמַעַן אֶמְצָּׂ  81ה כִּ

)בדומה לטענה שאמר משה רבינו אתה יצרת אותו  –משה מתחנן לד' שיסכים ללכת עם עם ישראל, כי הגוי הזה הוא העם שלך  –

 . 82ב"ויחל..."(

כוּ  (יד) נַי יֵּלֵּ הפנים  אני אלך אתכם ואחזור להשרות את שכינתי בתוככם. –הקב"ה מקבל את בקשתו של משה רבינו ואומר  –וַיּאֹמַר פָּׂ

ךְזה השכינה.  י לָּׂ חֹתִּ   ואניח לך מכל האויבים מסביב )רשב"ם(. – וַהֲנִּ

נֶיךָ  (טו) ין פָּׂ ם אֵּ יו אִּ לָּׂ זֶהוַיּאֹמֶר אֵּ נוּ מִּ ים אַל תַעֲלֵּ אם לא היית מסכים לא היה  –ד שמח בתשובתו של ד', ואומר משה רבינו מאו – הֹלְכִּ

טעם להעלות אותנו מזה, כי בלי השראת השכינה אין לעם ישראל מה לעשות בא"י. משה רבינו שמח בזה אפילו שהוא יודע שכשד' הולך 

 אם יש חטא העונש יהיה הרבה יותר גדול.

פוֹא (טז) דַע אֵּ וָּּׂ י וְעַמֶךָ  83וּבַמֶה יִּ ינֶיךָ אֲנִּ ן בְעֵּ י חֵּ אתִּ צָּׂ י מָּׂ הֲלוֹא שאני ועם ישראל מצאנו חן בעיניך.  –אנחנו והגויים  –הרי איך נדע  –כִּ

נוּ  מָּׂ י וְעַמְךָ רק על ידי זה שאתה בעצמך הולך עימנו.  –בְלֶכְתְךָ עִּ ינוּ אֲנִּ פְלֵּ ם אֲ שנהיה מובדלים לטובה.  –וְנִּ עָּׂ ל הָּׂ כָּׂ המִּ מָּׂ אֲדָּׂ  84שֶר עַל פְנֵּי הָּׂ

מכל הגויים. יש כאן בקשה נוספת: לא רק שתשרה שכינתך עלינו, אלא שהשכינה תשרה רק עלינו ולא על הגויים. ואכן לכל עם יש  –

 האלוקים.שר ששולט עליו, ורק לעם ישראל אין שר, כי ד' הוא 

בַרְתָּׂ אֶעֱשֶה  ד'וַיּאֹמֶר  (יז) ר הַזֶה אֲשֶר דִּ בָּׂ י שלא אשרה שכינתי על הגויים.  –אֶל מֹשֶה גַם אֶת הַדָּׂ אתָּׂ חֵּ בגלל ש..  –כִּ צָּׂ ינַי מָּׂ ן בְעֵּ

םוָּׂ  עֲךָ בְשֵּ דָּׂ  אנו רואים שיש פה התעלות של עם ישראל מדרגה אחר מדרגה, בזכות מסירות הנפש והתפילה הגדולה של משה רבינו. – אֵּ

 

המדרגה הגבוהה שמשה ועם ישראל מגיעים בעקבות תפילת משה ומסירות  דגשים: .בקשת משה לראות את כבוד ד'
יש מדרגות שאי אפשר להשיג. מידות טובו והשגחתו של ד'  –נפשו. הרצון הגדול של משה להתקרב לד'. יראת ד' 

 להיטיב לברואיו. כמה איננו מבינים את הפסוקים האלו.

 

היה בתחתית המדרגה, משה רבינו רואה שבזכות התפילות שלו ד' מתרצה, וחפץ בעם  עד לפני לא הרבה זמן עם ישראל –וַיּאֹמַר  (יח)

י נָּׂא אֶת כְבֹדֶךָישראל. משה 'מנצל את ההזדמנות' ומבקש בקשה מופלאה מאוד.  נִּ את המדרגה הכי עליונה שאפשר לראות. הרי  – הַרְאֵּ

נו מבקש לראות את הדבר הכי עליון שיכול להיות. אנו לא מבינים נביא נקרא 'רואה'. נביא יכול לראות הרבה דברים עליונים. משה רבי

   כלום במדרגות האלו.

שאת הבקשה הגדולה הזאת הוא לא יכול לקבל, כפי שיבואר בפסוק הבא. אבל ד' אומר למשה שהוא יגיד ' עונה למשה ד -וַיּאֹמֶר  (יט)

נֶיךָ : לו דבר אחר נפלא מאוד י עַל פָּׂ ל טוּבִּ יר כָּׂ י אַעֲבִּ יג' אלו )אני אלמד אותך את ה'טוב' שלי, הדרך הטובה שבה אני פועל בעולם.  –אֲנִּ

ם(.  שיובאו בהמשך מידות רחמים י בְשֵּ אתִּ רָּׂ נֶיךָ  ה' וְקָּׂ אני אגיד לך )דרך י"ג מידות הרחמים( את ההתגלות שלי בעולם )ע"פ  –לְפָּׂ

חֹן ות?הספורנו(. ומה היא ההתגל י אֶת אֲשֶר אָּׂ םחליט. אני ממתנת חינם למי ששאני נותן  – וְחַנֹּתִּ י אֶת אֲשֶר אֲרַחֵּ חַמְתִּ רחם על מי מו - וְרִּ

ט. ועל ידי שתדע את המידות האלוקיות שמשפיעות טוב על העולם לחון ולרחם, ותגיד אותם בכך תעורר רחמי שמים, כמו חליאני מש

  שנלמד בעז"ה בפרק הבא.

י -אבל מה שביקשת, לראות את כבודי, זה אי אפשר  – וַיּאֹמֶר (כ) חָּׂ ם וָּׂ דָּׂ אָּׂ י הָּׂ רְאַנִּ י לאֹ יִּ נָּׂי כִּ רְאֹת אֶת פָּׂ עוד לפני שיראה  - לאֹ תוּכַל לִּ

סיפרנו על ר' יהושע בן חנניה שהמחיש זאת לקיסר הרומאי  , מרוב הקדושה העליונה. ואפילו משה רבינו לא יכול לראות.אותו כבר ימות

   ע"י השֶמֶש: א"א להסתכל בשמש אלא רק באור ובחוֹם שהיא משפיעה.

יה'  וַיּאֹמֶר (כא) תִּ קוֹם אִּ נֵּּה מָּׂ צַבְתָּׂ עַל הַצוּר יש מקום בהר סיני. -הִּ    ואתה תעמוד שם על הסלע, שם אלמד אותך את דרכי טובי. - וְנִּ

י  (כב) יָּׂה בַעֲבֹר כְבֹדִּ כשאני אעבור שם. איננו מבינים מה הכוונה. תהיה התגלות מאוד מאוד גדולה שמשה לא מסוגל לראות אותה.  –וְהָּׂ

קְרַת הַצוּר יךָ בְנִּ לֶיךָ אשים אותך במערה בסלע. -וְשַמְתִּ י עָּׂ י כַפִּ י אסוכך, אגן עליך ע"י עמוד הענן, שלא תראה את כבודי. -וְשַכֹתִּ בְרִּ  עַד עָּׂ

 עד שאני אעבור. –

י  (כג) י אֶת כַפִּ רֹתִּ י אסיר את עמוד הענן.  -וַהֲסִּ יתָּׂ אֶת אֲחֹרָּׂ אִּ נַי  טובי, אבל אלמד אותך את דרכיאת הדרך בה אני מתגלה בעולם.  –וְרָּׂ וּפָּׂ

אוּ  את כבודי לא תראה. - לאֹ יֵּרָּׂ

 

  :דגשים .קבלת הלוחות השניות וגילוי הנהגת ד' בי"ג מידות של רחמים
 

ל לְךָבכ"ט באב.  –אֶל מֹשֶה  'הוַיּאֹמֶר  (א)פרק ל"ד  ים  85פְסָּׂ נִּ תחתוך אבנים בצורה של לוחות )כמו פיסול בעץ(.  –שְנֵּי לֻחֹת אֲבָּׂ

ים  אשֹנִּ רִּ יוּ עַל כמו לוחות ראשונים, אלא ששם היו הלוחות מעשה אלוקים ופה מעשה אדם.  –כָּׂ ים אֲשֶר הָּׂ רִּ י עַל הַלֻחֹת אֶת הַדְבָּׂ תַבְתִּ וְכָּׂ

                                                 
ביר שאלו שני בקשתו, נ"ל על פי הגמרא ששלוש בקשות בקש משה רבינו. אמנם לפי פירושו יותר נכנס הדברים אני הסברתי שיש כאן בקשה אחת. הרב אורי הס 81

 בפשט המילים, אך רש"י ובחוברות מורשה לא הסבירו כמוהו. וצ"ע.
 ס בחלק עליון, והבן".הוספה: בלשון האוה"ח: "והיא טענה הנשמעת מכל הטענות שאמר, והוא כי נשמות ישראל הם חלק ד' וכו' ואיך תמא 82
 צ"ע בפירוש מילה זו. 83
 חידה: אפה עוד יש הפלייה בין עם ישראל לגויים? 84
 אולי כדאי להביא את המשל בדברי רש"י. 85
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בַרְתָּׂ הַלֻחֹת הָּׂ  ים אֲשֶר שִּ אשֹנִּ ' אומר למשה שהוא גם יתן ההודעה על החזרת השכינה לישראל, דאחרי המכתב עדיין מכתב אלוקים.  – 86רִּ

וזה מאד משמח! מכח כל התפילות של משה רבינו, ומכח החזרה בתשובה של עם ישראל ]עשיית דין בחוטאים,  מ"י לוחות חדשים.לע

חוזרת השראת השכינה  -' מגלה את רחמיו על עמו ואנחנו עולים שוב 'בסולם' ד ,[וכו' וויה לשכינההאבל על סילוק השכינה, השתח

ינו פה עליה יותר גדולה, בזכות החזרה בתשובה, ומצד שני הלוחות השניים אינם באותה דרגה של מצד אחד רא ומקבלים לוחות שניים.

 הלוחות הראשונים, החטא פגם.
יתָּׂ בַבֹקֶר תהיה מוכן שיגיע הבקר.  –וֶהְיֵּה נָּׂכוֹן לַבֹקֶר  (ב) לִּ ר:  .בא' אלול –וְעָּׂ הָּׂ ם עַל ראֹש הָּׂ י שָּׂ צַבְתָּׂ לִּ ינַי וְנִּ  אֶל הַר סִּ

ךְ  (ג) מָּׂ יש לאֹ יַעֲלֶה עִּ )אבע"ז(, כאן אף אחד לא יהיה באיזור )יכול להיות  עלו לתחילת ההראהרן ובניו ים שבשונה מלוחות ראשונ –וְאִּ

ר . שאפילו יהושע לא הלך עם משה, העמ"ד( הָּׂ ל הָּׂ א בְכָּׂ יש אַל יֵּרָּׂ עם ישראל ון בו שבשונה מהמעמד הראלא יראו אף אחד שם,  - וְגַם אִּ

ר אַל. )רמב"ן( עמדו בתחתית ההר קָּׂ ר הַהוּאיִּ  גַם הַצאֹן וְהַבָּׂ הָּׂ עד לרעות יכלו בה פעם הקודמת האפילו מול ההר, לעומת  – רְעוּ אֶל מוּל הָּׂ

 . 87לעומת הראשונות שהיה המעמד בעבור כל ישראללכן הם יותר שייכות דווקא אליו, מכח תפילתו ומסירות נפשו,  –ומדוע? אומר הרמב"ן שהלוחות האלו הן מכוחו של משה הגבול. 

אשֹנִּ  (ד) רִּ ים כָּׂ נִּ פְסֹל שְנֵּי לֻחֹת אֲבָּׂ םוַיִּּ ]יש כאן  כפי שלמדנו בפרשת יתרו כל עליותיו של משה הן בהשכמה. – מֹשֶה בַבֹקֶר 88ים וַיַּשְכֵּ

וָּּׂה  טא העגל.[תיקון ל"וישכימו" של ח ינַי כַאֲשֶר צִּ ים:  ד'וַיַּעַל אֶל הַר סִּ נִּ קַח בְיָּׂדוֹ שְנֵּי לֻחֹת אֲבָּׂ  אֹתוֹ וַיִּּ

נָּׂן  'הוַיֵּּרֶד  (ה) כותי כפי עליך עד עברי", הענן מהווה מסך בין משה וף הפרק הקודם: "וש. כפי שאמר בסבענן משהד' מתגלה ל –בֶעָּׂ

ב . (כמו שהענן מאפשר לנו להסתכל על השמש)לבורא עולם,  תְיַצֵּ מוֹ ד'  –וַיִּּ א עם משה )רמב"ן(.  -עִּ קְרָּׂ ם וַיִּּ ם  .ד' –שָּׂ קרא  ד' – ה'בְשֵּ

 לפניך" )רשב"ם(.וקראתי בשם ד' ", כפי שאמר למשה בפסוק י"ט: וגילה את שמו

נָּׂיו  'הוַיַּעֲבֹר  (ו) לפני משה, על מנת שיכיר את דרכי טובו של ד', כמו שאמר לו בפסוק י"ט. )אונקלוס( ד' העביר את השכינה  –עַל פָּׂ

א את דרכי טובו.  עכשיו ד' מפרט למשה קְרָּׂ ל  'ה 'ה: 89ד' יתברך מלמד את משה את י"ג מידות הרחמים –וַיִּּ אלו כינויים של ד'  –אֵּ

כמו שכתב:  –וְחַנּוּן כרחם אב על בנים )אבע"ז(.  –רַחוּם )רמב"ן(, לא נתעסק בהבנת כל אחד מהם, כי הדברים עמוקים מאוד )לענ"ד(. 

ם אֶ "וחנותי את אשר אחון" )נלענ"ד(.  לא כועס ישר, אלא מחכה קצת, אולי החוטא ישוב בתשובה,  –את הכעס. כלומר מאריך  –רֶךְ אַפַיִּ

ד' נותן שכר טוב לעושי רצונו,  – וֶאֱמֶתד' עושה איתנו חסד הרבה מעבר למה שמגיע לנו.  –וְרַב חֶסֶד  ואז לא יהיה צריך להעניש אותו.

 כפי מידת האמת.

ים  (ז) פִּ אֲלָּׂ ר חֶסֶד לָּׂ וֹן . )כיוון שלא כתוב לכמה אלפים, אז מיעוט רבים שנים( דורות 0777ל שהאדם עושהשומר את החסד  –נֹצֵּ א עָּׂ נֹשֵּ

ה  אָּׂ פֶשַע וְחַטָּׂ חטאה זה עבירה בשוגג.  ,ת העוונות והפשעים והחטאים. עוון זה עבירה במזיד, פשע זה עבירה להכעיסא –נושא, סולח  –וָּׂ

ה לאֹ יְנַקֶה  כמובן מי שישוב  ואע"פ שהוא סולח, הוא לא מנקה לגמרי את העוון, אלא מעניש קצת קצת )כמו במשל של החצץ(. –וְנַקֵּ

בוֹת פֹ  בתשובה לא יענש בכלל, כי ד' לא חפץ להעניש. ד עֲוֹן אָּׂ שומר וזוכר את העוון שהאב עושה, ואף שלא העניש בהתחלה כדי  –קֵּ

ים עַ מי? על , העונש בסוף מגיע, )ספורנו( שהאב יוכל לשוב נִּ ים וְעַל בְנֵּי בָּׂ נִּ יםעַל בָּׂ עִּ בֵּ ים וְעַל רִּ שִּ לֵּ הרביעי השלישי או אם הדור  – ל שִּ

. כמה ד' רוצה לתת 077דורות, פי  0777דורות, ואילו את השכר ד' שומר ל 4' זוכר לשמנו לב שאת העונש ד עדיין חוטא הוא נענש.

ומה עם ההמשך? ההמשך ספרנו את י"ג המידות כשיטת ר"ת: ד'.ד'.אל.רחום. וחנון. ארך אפים. ורב חסד. ואמת. נוצר חסד לאלפים. נושא עוון. ופשע, וחטאה, ונקה.  שכר יותר מאשר להעניש.

, ובודאי ביום הכיפורים בכדי , אמנם זה גם נצרך, אי אפשר בלי להעניש את הרשעים, אבל העיקר זה המידות של הרחמים, ואותם אנו אומרים מידי יום, או בימי שני וחמישי90ל רחמיםזה מידות לא ש

 לך".לעורר רחמי שמים. גם בברית מילה אנו נוהגים לומר מידות אלו של רחמים. ראינו גם את ההקדמה לזה "אל מ
ה  (ח) קֹד אַרְצָּׂ ר מֹשֶה וַיִּּ חוּהקודקוד לארץ.  –הוריד את הראש  –וַיְמַהֵּ שְתָּׂ כפי שלמדנו בסוף הפרק הקודם, כאן מתגלה  שתחווה.וה – וַיִּּ

זה מבטא את למה עשה זאת משה מהר? כי ו ההתגלות שנקרא 'אחורי ד'', זו התגלות מאוד גדולה ומופלאה, לכן משה רבינו משתחווה.

 . , ספורנו(91צריך להשתחוות מהר ולזקוף לאט –רמת ההכנעה של משה )כך הדין בתפילת עמידה 

נוּ  (ט)בקשה נוספת של משה  רְבֵּ ינֶיךָ אֲדֹנָּׂי יֵּלֶךְ נָּׂא אֲדֹנָּׂי בְקִּ ן בְעֵּ י חֵּ אתִּ צָּׂ ם נָּׂא מָּׂ אמנם כבר משה ביקש וד' הסכים. אך הרי ד' אמר  –וַיּאֹמֶר אִּ

י כך עלולים להיענש ביתר חומרה על חטאיהם? לכן משה פה מבקש: שלא כדאי שהוא ילך איתם, שהרי  ה עֹרֶף הוּא אם  –כִּ  –עַם קְשֵּ

נוּ  אם עם ישראל יחטא, כיוון שהוא עם קשה עורף אני מבקש ש.. –כלומר  אתֵּ לַחְתָּׂ לַעֲוֹנֵּנוּ וּלְחַטָּׂ תסלח לעוונות שלנו ולא תכלה  –וְסָּׂ

. אותנו. ]יכול להיות שדווקא בגלל שד' הולך איתנו הוא יכול למחול לנו, מה שלא יכול מלאך לעשות, כמו שראינו בפרשת משפטים[

נוּ , א"כ השראת כיוון שגם אם נחטא אתה תסלח לנו –לשון 'נחלה' הוא לעולם. כלומר  .ורק אנו נהיה הנחלה שלך ולא הגויים – וּנְחַלְתָּׂ

 קצו"מ ברש"י כפשוטו(.ע"פ פירוש האוה"ח. וכך מסביר השכינה בתוכינו היא לעולם, כמו נחלה שהיא לעולם )

ית . ד' מקבל את בקשתו הנוספת של משה ואומר - וַיּאֹמֶר  (י) ת בְרִּ י כֹרֵּ נֹכִּ נֵּּה אָּׂ . ומה הברית? שאם תגידו את שלא יתבטל, דבר קבוע –הִּ

אֹת . מול, לפני –נֶגֶד  ובנוסף: .ל"ג:י"ט( אחנון וארחם, גם אם מישהו לא זכאי לכך )רש"י י"ג מידות פְלָּׂ ל עַמְךָ אֶעֱשֶה נִּ דברים  –כָּׂ

ם. גדולים ונפלאים ל הַגוֹיִּ רֶץ וּבְכָּׂ אָּׂ ל הָּׂ בְרְאוּ בְכָּׂ , שמש בגבעון דום, נצחון סיחון ועוג, י הכבודנענ, שמלתך לא בלתה – 92אֲשֶר לאֹ נִּ
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 על מנת למנוע טעויות יש לפתוח את המקורות מבפנים. אשמח לקבל הערות. מטרת ההסברים לעורר לבירור של המלמד בעצמו.

_________________________________________________________________________________ 

   

14 

 

ה ד. )ראב"ם ואברבנאל( 'וכו' קריעת הירדן וכו רְבוֹ אֶת מַעֲשֵּ ה בְקִּ ם אֲשֶר אַתָּׂ עָּׂ ל הָּׂ ה כָּׂ אָּׂ מָּׂ  'וְרָּׂ י עֹשֶה עִּ א הוּא אֲשֶר אֲנִּ י נוֹרָּׂ לא רק  – ךְכִּ

 ".כי קרן עור פניו"הפרשה כפי שנלמד בסוף  –אלא באופן מיוחד איתך , עם כל העם
, ריגת החוטאים במיםבתחילה ד' רוצה לכלות את עם ישראל משה מתפלל ומבטל את הגזירה. כשמשה יורד מההר, ישנו תהליך של תשובה: שבירת הלוחות, כתישת העגל וה סיכום התהליך הנורא שעברנו:

ה היא שמלאך ילך. )משה יוצא מן המחנה(. משה מרבה מסירות הנפש של שבט לוי והריגת החוטאים, מגיפה. אח"כ משה מתפלל תפילת 'ויחל', ד' מקבל את התפילה ומקטין את הגזירה, אך עדיין הגזיר

ד' מראה לו את הנהגתו בעולם ומלמד אותו י"ג מידות של רחמים. ד. שגם כשד' הולך  –ג. לראות כבוד ד'  בקשתו מתקבלת. –בקשתו מתקבלת. ב. שד' לא ישרה על הגויים  –בתפילות ומבקש: א. שד' ילך 
 בקשתו מתקבלת. –ועם ישראל חוטא שד' ירחם 

 

הריחוק שצריך להתרחק מהגויים. הסיבה שהתורה מצווה להרוג את שבעת העמים.  דגשים: .אזהרה על איסור ע"ז בארץ
 דרכו של יצר הרע לדרדר את האדם עוד ועוד. כמה גדול וקשה יצר ע"ז. 

 

י מְצַוְּךָ הַיּוֹם (יא) נֹכִּ ת אֲשֶר אָּׂ ר לְךָ אֵּ ראינו שגם פסיקתא זוטא, בעקבות חטא העגל, הקב"ה חוזר ומזהיר ומדגיש את איסור ע"ז ) – שְמָּׂ

לפני חטא העגל ד' הזהיר פעמים רבות, כל שכן אחרי החטא(. ביחוד שעם ישראל הולך להיכנס לארץ ישראל, שם הסכנה גדולה יותר, 

ש כמו שנפרט. י גֹרֵּ נְנִּ י וְהַיְבוּ .מגרש -הִּ וִּּ י וְהַחִּ זִּ י וְהַפְרִּ תִּ י וְהַחִּ י וְהַכְנַעֲנִּ אֱמֹרִּ נֶיךָ אֶת הָּׂ פָּׂ ימִּ יודעת שהגרגשי  מה עם הגרגשי? התורה -סִּ

  .93י"יעזוב מעצמו את א

מֶר לְךָ: ן בארץיהתורה מזהירה לגבי הגוים שישארו עדי ,[ט"כ;ג"כ] לא יגרש בבת אחת את כל יושבי הארץכפי שלמדנו ד'  (יב) שָּׂ  - הִּ

רֶץ אֲשֶ  א חס וחלילהלש - פֶן .זהרת אָּׂ ב הָּׂ ית לְיוֹשֵּ כְרֹת בְרִּ לֶיהָּׂ אַתָּׂ  רתִּ א עָּׂ בא אליה, אל הארץ. יבוא עם שלא ירצה שתהרוג אותו  – ה בָּׂ

הְיֶה  הוא לא יעשה לך שום דבר רע ואתה לא תעשה לו שום דבר רע )איזה עם הצליח לעשות זאת?( –ויבקש ממך לכרות ברית   –פֶן יִּ

ששלא יהיה  רְבֶךָ .תקלהל, מכשולל -לְמוֹקֵּ  .י"בתוך עמ, בתוכך - בְקִּ

י (יג) תֹצוּן אלא -כִּ ם תִּ זְבְחֹתָּׂ רוּן  '.נתיצה'שייך לשון , בנוי מהרבה אבניםעל מזבח ש -אֶת מִּ ם תְשַבֵּ בֹתָּׂ , אבן אחתמצבה עשויה  –וְאֶת מַצֵּ

יו'. שבירה'שייך לשון ועליה  רָּׂ כְרֹתוּן ז"עכאילו הוא עץ שעבדו אותו  -וְאֶת אֲשֵּ דה זרה כך תעשו, על מנת שלא תישאר שום עבו – תִּ

 בארץ ישראל.

י  (יד) ר ולמה תעשה זאת. כדי ש... )לענ"ד(  –כִּ ל אַחֵּ שְתַחֲוֶה לְאֵּ י הולמה?  –לאֹ תִּ '. קנא'הוא ' אחד משמותיו של ד - קַנָּּׂא שְמוֹ' כִּ

ל קַנָּּׂא הוּא .94ז"לא מוותר לעובדי ע: פירוש הוא לא מלך  –לא נורא אם מלכלכים את הארמון , נורא אם גונבים לא –מלך שמוותר  – אֵּ

 ..."ה וותרן"כל האומר הקב. "יש הבדל בין רחמן לוותרן. טוב

רֶץ וְזָּׂנוּ .95אם חס ושלום –פֶן : הגוייםהתורה מסבירה למה לא לכרות ברית עם  (טו) אָּׂ ב הָּׂ ית לְיוֹשֵּ כְרֹת בְרִּ י ילכו , הגויים יטעו -תִּ אַחֲרֵּ

יהֶם וְזָּׂבְחוּ יהֶם  אֱלֹהֵּ אלֹהֵּ א לְךָ  קרבנות לע"ז שלהם.והם ישחטו ויקריבו  -לֵּ רָּׂ  ויציע לך להשתתף בסעודה. איזה גוי אחד יקרא לך –וְקָּׂ

בְחוֹ זִּ כַלְתָּׂ מִּ  אבל, ברגע שאתה נמצא איתו לא נורא, אני בסך הכל אוכל קצת אוכל טעים. –מך צ. ואתה תאמר לעמהסעודה, מהבשר -וְאָּׂ

 בסעודה, ואתה משתתף בשמחה ובריקודים, ושמה הכל בערבוביה של גברים ונשים, ולאט לאט אתה תתחבר אליהם יותר ויותר, עד ש...

נֶיךָ( טז) יו לְבָּׂ בְנֹתָּׂ קַחְתָּׂ מִּ יהֶן  תציע לבן שלך להתחתן עם הבת של הגוי, ח"ו. – וְלָּׂ י אֱלֹהֵּ יו אַחֲרֵּ חרי ות ילכו אהגויוהבנות  –וְזָּׂנוּ בְנֹתָּׂ

נֶיךָ האלוהים שלהם.  זְנוּ אֶת בָּׂ יהֶןוהם יגרמו לבן שלך, שהתחתן איתם ללכת  –וְהִּ י אֱלֹהֵּ זה התחיל בהשתתפות וסעודה ונגמר  – אַחֲרֵּ

  בע"ז. לכן התורה מצווה שלא לכרות להם ברית, אלא להרוג את כל שבעת העמים שנמצאים בארץ ישראל.

ה (יז) כָּׂ י מַסֵּ ךְ אלהי מתכת - אֱלֹהֵּ  .ו שוב בחטא העגל"שלא תחטא ח – לאֹ תַעֲשֶה לָּׂ

 
  .מצוות נוספות שהתורה מדגישה אחרי חטא העגל

 
מצרים. אם אנו זוכרים שד' הוא זה שיצר אותנו והוציא אותנו ממצרים, אנו לא  מכאן התורה כותבת עוד מצוות שחשוב מאוד לקיים, על מנת לא לעבוד ע"ז. הראשונה שבהם פסח שהוא זכר ליצאתהקדמה: 

שְמֹר )יח(את אהבת ד' אותנו ובחירתו בנו.  –נכשל באיסור ע"ז. אח"כ מצוות בכור, שזה מזכיר לנו את מכת בכורות  תשמור את המצוות של חג  – אֶת חַג הַמַצוֹת תִּ

ךָ . 96המצות יתִּ וִּּ ים תאֹכַל מַצוֹת אֲשֶר צִּ בְעַת יָּׂמִּ יבכמו שציויתי אותך )לענ"ד(.  –שִּ בִּ אָּׂ ד חֹדֶש הָּׂ חג המצות צריך להיות בזמן  - לְמוֹעֵּ

י בְחֹדֶשדש האביבוח ם . כִּ יִּ צְרָּׂ מִּ אתָּׂ מִּ יב יָּׂצָּׂ בִּ אָּׂ יהיה פסח הקב"ה הוציא אותנו דווקא בחודש האביב, לכן ד' מצווה אותנו לדאוג ש – הָּׂ

 בחודש האביב. כיצד? לעבר את השנה. דיברנו על עיבור השנה.

ל פֶטֶר רֶחֶם  )יט( יפותח את הרחם, שנולד ראשון. כל אדם ש –כָּׂ קְנְךָ הוא מוקדש לי. הרי  – לִּ ל מִּ ר המקנה שלך.  -וְכָּׂ כָּׂ זָּׂ שתלד זכר,  -תִּ

שֶה שוֹר אותו לד'. ובאיזה מקנה? את רחמה, גם הוא יהיה מוקדש לי. וצריך להקריב פותח – פֶטֶרשהוא  הכוונה לכל הבהמות  – וָּׂ

 הטהורות.

פְדֶה . רק בחמור בבהמות הטמאות יש מצות בכורוהראשון יפתח את רחם בחמור.  – וּפֶטֶר חֲמוֹר ()כ תמורת תן לכהן שה ית - בְשֶהתִּ

פְדֶה  קדושה.החמור. השה יהיה של הכהן, ואין בו קדושה, והחמור יהיה שלך ואין בו  ם לאֹ תִּ אם לא תרצה לפדותו, אסור לך  –וְאִּ

פְדֶה מהעורף. אותו תשחט  –וַעֲרַפְתוֹ להשתמש בו אלא  נֶיךָ תִּ בפסוק הקודם התורה לימדה אותנו שבכור אדם לד'. כאן  –כֹל בְכוֹר בָּׂ

                                                 
 עמים. 0ו' לרמוז שיש כאן הרחבה: רמז: בדרך כלל כתוב יושב הארץ בלי ו' )ישב(, וכאן כתוב עם  93
אוחז )מחזיק( בנצחונו  –תובע את כבודו, ליפרע ולנקום ממכעיסיו ואינו מוותר להם. ושהו כל לשון קנאה  –צ"ע איך בדיוק להסביר. ובלשון רש"י כפשוטו: מקנא  94

 (.ופורע ונוקם מעוזביו ]ולפי שהנקמה באה מחמת הקנאה, לכן קינא את הנקמה בלשון 'קנאה' )רא"ם
 צ"ע הפירוש המדויק של המילה 'פן'. 95
 תשע"ד: שיהיה בחודש האביב. 96



 על מנת למנוע טעויות יש לפתוח את המקורות מבפנים. אשמח לקבל הערות. מטרת ההסברים לעורר לבירור של המלמד בעצמו.

_________________________________________________________________________________ 
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ם סלעים.  0 התורה מפרת מה הכוונה, שצריך לפדות את הבן, על ידי שנותנים לכהן יקָּׂ נַי רֵּ אוּ פָּׂ אדם לראות פני ד', אסור לו כש –וְלאֹ יֵּרָּׂ

לבוא ריקני, בלי קרבן. אלא עליו להביא קרבן לד'. קרבן זה נקרא 'קרבן ראיה'. דווקא מי שעולה בשלושת הרגלים חייב להקריב את 

  הקרבן.

יש  )כא( רִּ שְבֹת בֶחָּׂ י תִּ יעִּ ים תַעֲבֹד וּבַיּוֹם הַשְבִּ שֶת יָּׂמִּ שְבֹתשֵּ יר תִּ צִּ בעונת החריש והקציר, שהגויים עובדים יומם ולילה כדי אפילו  - וּבַקָּׂ

 . 97להספיק לחרוש לפני שירד הגשם וכדומה, כשמגיע שבת אנו צריכים לשבות ממלאכה

ים  )כב( טִּ יר חִּ י קְצִּ כוּרֵּ בֻעֹת תַעֲשֶה לְךָ בִּ . הראשונה מהחיטים החדשות של השנההמנחה אז מביאים את שתי הלחם שהם  –וְחַג שָּׂ

יף . החיטים המבוכרות מהחיטים הקצורות סִּ אָּׂ . , בהם אוספים את התבואה הביתה בשביל שהתבואה לא תתקלקל מהגשםסוכות –וְחַג הָּׂ

נָּׂה    98בתחילת השנה החדשה, אחר שהשנה עשתה היקף של שנה שלימה. –תְקוּפַת הַשָּׂ

נָּׂ  )כג( ים בַשָּׂ מִּ לֹש פְעָּׂ ל זְכוּרְךָ בפסח, שבועות וסוכות.  –ה שָּׂ אֶה כָּׂ י אֶת פְנֵּ  יראו, שיראו אותם כל הזכרים של עמ"י -יֵּרָּׂ דֹן ד' אֱלֹהֵּ אָּׂ י הָּׂ

ל אֵּ שְרָּׂ התורה מדגישה שד' הוא האדון של עם ישראל, ולכן צריך ללכת להיראות במקום גילוי שכינתו. וזה יחזק אצל כל אחד ואחד  – יִּ

 בד', וישמור עליו שלא יחטא ח"ו בחטא של ע"ז. מעם ישראל את האמונה 

יש  )כד( י אוֹרִּ י אֶת גְבוּלֶךָאגרש. אשר כ –כִּ רְחַבְתִּ נֶיךָ וְהִּ פָּׂ ם מִּ יש אגדיל את גבול הממלכה שלך. ואני ארחיב ו – גוֹיִּ אף  -וְלאֹ יַחְמֹד אִּ

אוֹת אֶ אחד מהגוים לא ירצה לגזול ולקחת  רָּׂ נָּׂהאֶת אַרְצְךָ בַעֲלֹתְךָ לֵּ ים בַשָּׂ מִּ לֹש פְעָּׂ אף שבזמן הזה רק נשים וילדים  – ת פְנֵּי ה' אֱלֹהֶיךָ שָּׂ

נמצאים בכל הארץ, ובקלות יכולים גוים לבוא ולכבוש חזרה מקומות שכבשנו להם, מבטיחה התורה שזה לא יקרה. הבטחה נפלאה, איזו 

 . השגחה

ץ  )כה( מֵּ שְחַט עַל חָּׂ י דַם כשיש לך חמץ,  -לאֹ תִּ בְחִּ . מכאן נלמד שמחצות היום אסור שיהיה חמץ, שהרי מחצות פסחהאת קרבן  -זִּ

ין לַבֹקֶר. מתחילים להקריב את קרבן הפסח סַח. שישאר בבוקראסור  -ולא ישן עד הבקר, כלומר  – וְלאֹ יָּׂלִּ האֵמורים של  - זֶבַח חַג הַפָּׂ

 על המזבח. גבי  םשצריך להקטיר ,קרבן פסח

ית בִּ  )כו( אשִּ י רֵּ ית ה' אֱלֹהֶיךָ ההתחלה של ההתחלה של הפירות של  –כוּרֵּ יא בֵּ בִּ תְךָ תָּׂ ימצוות ביכּורים.  -אַדְמָּׂ ל גְדִּ לאו דוקא,  - לאֹ תְבַשֵּ

מוֹ אלא כל בשר בהמה. ב אִּ פסוק זה היה כתוב כבר לפני כן. ובתורה הוא כתוב שלוש פעמים,  חלב בהמה.לאו דוקא, אלא בכל  - בַחֲלֵּ

 .99מזה חז"ל שאסור לאכול, אסור ליהנות ואסור לבשל למדו

 

המדרגה העצומה של משה רבינו. ענוותנותו של משה רבינו. יכולת  דגשים: .לוחות שניים וקרינת עור פני משה
  הקבלה דווקא מתוך יראה מצד אחד וקבלת ההארה מצד שני.

 

לֶה  ד'וַיּאֹמֶר   (כז) אֵּ ים הָּׂ רִּ ב לְךָ אֶת הַדְבָּׂ . אזהרות לאיסור כריתת הברית וע"ז, ובנוסף מצוות החגים, פטר 100מפסוק י"א –אֶל מֹשֶה כְתָּׂ

י רחם, עליה לרגל ועוד. י אִּ  כִּ רַתִּ לֶה כָּׂ אֵּ ים הָּׂ רִּ י הַדְבָּׂ לעַל פִּ אֵּ שְרָּׂ ית וְאֶת יִּ לאחר שעם ישראל 'הפרו את הברית', ד' חוזר ומדגיש  – תְךָ בְרִּ

  )רמב"ן(.  את המצוות היסודיות, ובזה הוא כורת ברית חוזרת עם ישראל, ברית שלא תפר לעולם

ם  (כח) י שָּׂ ם משה  –וַיְהִּ כַל  ד'עִּ ה לֶחֶם לאֹ אָּׂ ים לַיְלָּׂ עִּ ים יוֹם וְאַרְבָּׂ עִּ ה משה.  –אַרְבָּׂ תָּׂ ם לאֹ שָּׂ משה. יש כאן התעלות של משה, כמו  –וּמַיִּ

כְתֹב . 101ות הראשוניםשהיה בהכנה של לוח יד' )רשב"ם, אבע"ז(.  –וַיִּּ בְרֵּ ת דִּ ים עַל הַלֻחֹת אֵּ רִּ ית עֲשֶרֶת הַדְבָּׂ  47חזרנו והזכרנו:  – הַבְרִּ

 102קבלת לוחות שניים. –יום שלישיים  47בקשת סליחה.  –יום שניים  47קבלת לוחות ראשונים.  –יום ראשונים 

רַן (כט) י קָּׂ ר וּמֹשֶה לאֹ יָּׂדַע כִּ הָּׂ ן הָּׂ דְתוֹ מִּ דֻת בְיַד מֹשֶה בְרִּ עֵּ ינַי וּשְנֵּי לֻחֹת הָּׂ הַר סִּ י בְרֶדֶת מֹשֶה מֵּ נָּׂיו וַיְהִּ  ,נהיה לו הארת פנים –עוֹר פָּׂ

נראה שמשה לא ידע כי הוא הרגיש איש פשוט, והוא לא שם  קרינה שיוצאת מהשמש )'קרן' מלשון קרינה ולא מלשון קרן, רשב"ם(.כמו 

תוֹ לב באיזה דרגה גבוהה הוא. עור פניו הקרין מתוך מה שמשה דיבר עם ד'. חז"ל מלמדים אותנו שזה קרה כאשר ד' שם את  – בְדַבְרוֹ אִּ

 בפתח המערה ועבר בכבודו. המראה הגדול הזה הביא למשה את האור הגדול בפניו. כפו )את עמוד הענן(

נָּׂיו וַיִּּ  (ל) רַן עוֹר פָּׂ נֵּּה קָּׂ ל אֶת מֹשֶה וְהִּ אֵּ שְרָּׂ ל בְנֵּי יִּ יווַיַּרְא אַהֲרֹן וְכָּׂ לָּׂ גֶשֶת אֵּ פחדו, לא פחד שיעשה להם משהו, אלא מהמדרגה  – ירְאוּ מִּ

הגדולה של הקדושה שנראית לו מהפנים. התורה מדגישה את אהרן, שאפילו שהוא קרוב במדרגתו למשה, כעת הוא הרגיש יראה גדולה 

 ממנו מגודל המדרגה שזכה אליה משה.

הֶם מֹשֶה  (לא) א אֲלֵּ קְרָּׂ ה  יתקרבו אליו, כי אין מה לחשוש.ש –וַיִּּ דָּׂ עֵּ ים בָּׂ אִּ ל הַנְּשִּ יו אַהֲרֹן וְכָּׂ לָּׂ נשיאי העדה, החשובים  –וַיָּּׂשֻבוּ אֵּ

הֶםשבעדה, אלו הזקנים.  ר מֹשֶה אֲלֵּ משה לימד אותם את כל המצוות מתחילת פרשת תרומה )שהרי אחרי חטא העגל הוא לא  – וַיְדַבֵּ

 לימד אותם את מה שד' אמר לו בעליה הראשונה להר(. 

                                                 
 תשע"ד: אפילו בהן, שהן מלאכות שקשורות לעיקר חיי האדם )רמב"ן(. 97
 הרחבה: כדור הארץ מקיף את השמש במשך שנה שלימה. לכן יש ד' עונות. 98
לכמה מצוות  הפעלה: שיננו את כל הפסוקים מאת חג המצות תשמור. הילדים היו צריכים לספור כמה מצוות יש. אח"כ קראנו והסברנו את הפסוקים ויחד ספרנו 99

 אנחנו מגיעים.
, שהרי לא משה כותב את עשרת הדברים צ"ע: מתוך הפסוק הבא שם כתוב שהברית זה עשרת הדברים, נראה פשוט שכאן מדובר על עשרת הדברים. אלא שצריך עיון 100

יב אבי תמיר שאל את הרב נבנצאל והרב טאו שאמרו שד' כתב את עשרת הדברים. הרב שיינברג אמר שמשה כתב, והרב ישראל אריאל אמר שאולי ד' הכת אלא ד'.
 למשה. וצ"ע.

אמר לו?! אלא שמשה חוזר ומתעלה את כל ההתעלות שהתעלה לפני הלוחות הוספה: שהרי לכאורה מה יש למשה לעשות כל הימים האלו? הרי את המצוות ד' כבר  101
 הראשונים )רמב"ן(, ויכול להיות שאפילו ד' חוזר ומלמד אותו שוב את כל התורה.
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 על מנת למנוע טעויות יש לפתוח את המקורות מבפנים. אשמח לקבל הערות. מטרת ההסברים לעורר לבירור של המלמד בעצמו.
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ל בְנֵּ  (לב) גְשוּ כָּׂ ן נִּ י כֵּ בֶר וְאַחֲרֵּ ל אֲשֶר דִּ ת כָּׂ ל וַיְצַוֵּּם אֵּ אֵּ שְרָּׂ ינָּׂי ד'י יִּ תוֹ בְהַר סִּ מפרשת תרומה. א"כ קודם ד' אמר לאהרן, אח"כ  – אִּ

פעמים. משה הלך ואהרן לימד,  4103לאלעזר ואיתמר, כפי שרש"י מלמדנו, אח"כ לזקנים ואח"כ לכל עם ישראל. כך יוצא שמשה לימד 

  , הם הלכו והזקנים לימדו, ואז כל העם לימדו זה את זה.אהרן הלך ואלעזר ואיתמר לימדו

תָּׂ   (לג) ר אִּ דַבֵּ נָּׂיו מַסְוֶה כשמשה סיים ללמד את עם ישראל. – םוַיְכַל מֹשֶה מִּ ן עַל פָּׂ תֵּ הסברנו על פי הכלי למה נתן? ו בגד. כיסוי. – וַיִּּ

  זו מדרגה גבוהה שאי אפשר לזכות אליה כל הזמן. –מתוך הענווה שלו. הסברים נוספים שהסבירו  –יקר 

פְנֵּי  (לד) אתוֹ לְדַ  ד'וּבְבאֹ מֹשֶה לִּ יר אֶת הַמַסְוֶה עַד צֵּ תוֹ יָּׂסִּ ר אִּ כמובן כשמדברים עם ד' לא שמים את המסווה, זה לא מכובד, וגם  - בֵּ

ת אֲשֶר יְצֻוֶּהכדי לקבל את ההארה הגדולה.  ל אֵּ אֵּ שְרָּׂ בֶר אֶל בְנֵּי יִּ א וְדִּ  גם אז ללא המסווה. – וְיָּׂצָּׂ

י  (לה) ל אֶת פְנֵּי מֹשֶה כִּ אֵּ שְרָּׂ אוּ בְנֵּי יִּ רַן עוֹר פְנֵּי מֹשֶהש..  –וְרָּׂ  נראה שכך מקבלים תורה. מלאי יראה ונפגשים עם כל הקדושה. – קָּׂ

יב מֹשֶה אֶת הַ  שִּ נָּׂיו וְהֵּ תוֹכשסיים ללמד את עם ישראל  - מַסְוֶה עַל פָּׂ ר אִּ עם ד'. זה היה כל תקופת הר סיני, בכל המצוות  – עַד בֹאוֹ לְדַבֵּ

 שנה(. 47שד' לימד אותו בחומש ויקרא )ומסתבר שהיה כך כל 

 בס"ד
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